
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 20. března 2019
Č. 56, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
5

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
5

0
9

1

V KINECH
OD 21. BŘEZNA

www.irumler.cz

Burianovo nám.8
616 00 Brno

tel.: 737 288 188

Pauza po maturitě?
Lepší než vyhoření
Rok volna. Stále více studentů si mezi střední a vysokou dává pauzu. Konzervativní Češi. Rodiče se bojí,
že jejich potomek vypadne z rytmu a nebude ve studiu pokračovat. Pozitiva.Mladí si ujasní, co chtějí STRANA 6

VACLÍK PŘIJDE
O WEMBLEY
BRANKÁŘ KVŮLI ZRANĚNÍ OPUSTIL TÝM STRANA 13

Svátek slaví: Světlana

in
ze

rc
e

Ve skutečnosti vypadal jinak. Vědci „vrátili“ tvář Janu Nepomuckému
Ve Svatojánském muzeu v Nepomuku včera představili bronzovou plastiku zobrazující pravděpodobnou tvář místního rodáka, nejznámějšího českého
světce Jana Nepomuckého. Od jeho svatořečení uplynulo 290 let. Odhaduje se, že na celém světě existuje na 66 tisíc jeho zpodobnění. Skutečná tvář,
kterou rekonstruovali antropologové, se ale těmto zobrazením příliš nepodobá. „S až sedmdesátiprocentní jistotou měl světec krátkou lebku s nízkým
obsahem mozkovny, relativně podlouhlý obličej s užším nosem, mírně zanořenýma očima blízko u sebe a s krátce střiženými vlasy s vyholenou
tonzurou a bezvousou tváří,“ říká antropoložka Eva Vaníčková z Moravského zemského muzea (na snímku). MAFRA

in
ze

r
c
e



www.metro.cz DOMOV středa 20. března 2019 02

Šéf pražských
muslimů vyzval
k ozbrojování.
Ústředí se od něj
distancuje.

„Ve světle posledních tragic-
kých událostí informuji
všechny naše členy, hlavně
muže – všichni, kteří mají zá-
jem si udělat zbrojní průkaz,
ozbrojit se kvůli ochraně
zdraví a majetku, obraťte se
na mě a já vám s tím po-
můžu.“ Takový videovzkaz
po teroru v mešitách na No-
vémZélandu natočil promus-
limy nový předseda pražské
muslimské obce (PMO) a práv-
ník Leonid Kušnarenko.
Ústředí muslimských obcí se
od jeho chování distancova-
lo, chce po něm vysvětlení
a říká, že jeho slova mohou
pouze prohloubit napětí

mezi českou společností
amuslimy. „Ve Spojených stá-
tech se lidé běžně ozbrojují.
V tom bychom se měli inspi-
rovat. Udělat ostrahumešit je
můj nápad, určitě se to někte-
rým bratrům a sestrám líbit
nebude, protože mají jiný
směr, ale já nechci být pasiv-
ní a čekat, až terorista vtrhne
do mešity,“ říká Kušnarenko.
„My se od takových aktivit

distancujeme a toto je napros-
to nesprávná výzva, zcela
špatný krok. Požádáme o vy-

světlení jak pana Kušnaren-
ka, tak celou pražskou obec.
Ústředí má právo vyloučit
každého, kdo by se choval ne-
vhodně a hrubě proti názo-
rům ústředí. Toto je prece-
dens, který musíme řešit, ale
znovu opakuji, že se od toho-
to kroku distancujeme,“ řekl
šéf Ústředí muslimských obcí
v ČR Muneeb Alrawi.
Ukrajinec Kušnarenko se

stal novým předsedou praž-
ských muslimů před měsí-
cem. Dříve pracoval jako kri-
minalista a vyšetřoval ty nej-
těžší zločiny – těžká ublížení
na zdraví a vraždy. Následně
se stal prokurátorem a před
dvaceti lety odešel do Česka.
Jak sám říká, z ekonomic-
kých důvodů. V muslimské
komunitě však o něm zazní-
vá, že velmi často zastupuje
Rusy, má výborné kontakty
na ruském velvyslanectví
nebo že je zástupcem kavkaz-
ské komunity, která má ex-
tremistické názory. iDNES.cz

Stephen King ČTK

Leonid Kušnarenko PMO

Češi zkoumají
s Američany
Velvyslanec USA v Česku
Stephen King navštívil
Mezinárodní centrum kli-
nického výzkumu Fakult-
ní nemocnice u svaté
Anny v Brně (ICRC). Češi
tu s Američany tvoří něko-
lik týmů a pracují na růz-
ných výzkumech. Jejich
výsledky vynesly v minu-
losti patenty v oblasti sr-
dečních arytmií a také epi-
leptických záchvatů. Cí-
lem centra je vyvíjet nové
metody pro léčbu kardio-
vaskulárních, neurologic-
kých a onkologických ne-
mocí. ČTK

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

REGENERACE TĚLA I DUCHA
v jizerských horách

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA – SENIORSKÝ POBYT 60+
6 dní / 5 nocí, od 5.020 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, vstupní lékařská prohlídka, 10 procedur za pobyt.

POHYBOVKY – ŠKOLA ZAD
4 dny / 3 noci od 3.310 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, individuální instruktáž školy zad, masáž,
bazén se saunou a 30% sleva na další wellness procedury.

CESTA Z MĚSTA – ANTISTRESOVÝ POBYT
4 dny / 3 noci, od 3.390 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, Káva a zákusek, Antistresová masáž + další 2 wellness procedury.

VELIKONOČNÍ POMLÁZKA
4 dny / 3 noci, od 3.250 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, velikonoční překvapení pro každého,
2 wellness procedury pro dospělého.

Kompletní nabídku naleznete na www.lazne-libverda.cz
DOMÁCÍ MAZLÍČCI JSOU V NAŠEM RESORTU VÍTÁNI.

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62
Tel.: +420 482 368 102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

JEDINEČNÝ DÁREK
Chcete udělat radost svým blízkým či přátelům? Věnujte jim pobyt v Jizerských horách.
Spa Resort Libverda Vám nabízí poukazy hodnotové nebo na pobyt dle Vašeho přání.
Nabídku poukazu naleznete na www.lazne-libverda.cz nebo nás kontaktujte telefonicky:
+420 482 368 101 nebo e-mailem: rezervace@lazne-libverda.cz

S R L

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

Krátce

Krátce

Další zkažené
maso z Polska.
Už je snězené
Pražské řeznictví Miloš
Křeček KK prodalo zákaz-
níkům 300 kilogramů
polského drůbežího
masa, v němž veterináři
zjistili salmonelu. Maso
je nejspíš snězené, proto-
že už je po datu spotře-
by. ČTK

inzerce

inzerce

Muslim může
rozvířit nenávist





www.metro.cz DOMOV středa 20. března 2019 04

Zajímavý úkaz
bude k vidění dnes
v sedlecké katedrá-
le v Kutné Hoře.

Už devátým rokembudemož-
né sledovat putování posled-
ních slunečních paprsků dne
napříč hlavní lodí katedrály
Nanebevzetí Panny Marie
a sv. Jana Křtitele v Sedlci
u Kutné Hory.
Nejstarší katedrální chrám

střední Evropy, roku 1709
přestavěný Janem Blažejem
Santinim ve slohu barokní go-
tiky, je orientován vstupem
na západ a presbytářem
s hlavním oltářem na vý-
chod. Stavitelé tohoto chrá-
mu se však nespokojili s pros-
tou orientací od západu k vý-
chodu. Dokonale určili osu
západu slunce v místě stavby
a uzpůsobili vystavění sedlec-
kého chrámu tak, aby ve
dnech jarní a podzimní rov-
nodennosti dopadal paprsek
zapadajícího slunce největ-
ším oknem v západním prů-
čelí chrámu přímo na symbo-

lické srdce sakrální stavby –
hlavní oltář. A právě to je nej-
větším tahákem oblíbené
akce Rovnodennost v sedlec-
ké katedrále.
Na to, že v první jarní den

bude krásné počasí a slunce
návštěvníkům ukáže nápadi-
tost stavitelů sedleckého

chrámu, nelze úplně spolé-
hat. Akce, která začíná
v 17 hodin, je proto každoroč-
ně spojena s hudebním nebo
kulturním zážitkem. Dnes
ho obstará komorní barokní
soubor Musica Poetica, který
připravil tematický program
s názvem Barokní ženy. SIM

Paprsek prvního jarního slunce

NEJČTENĚJŠÍNEJČTENĚJŠÍ SPOLEČENSKÝ TÝDENÍK!

NA PLACE
Kdo si našel

partnera
při práci?

Vášeň

str. 44 a 45

STĚHUJE SE
DO NĚMECKA!NĚMMECKKA!DOO NĚMMEECKAN KA!D NĚMMEECKKA!DDOO NDO M !
náme všechnyZnáme všechny
podrobnostipodrobnosti

číslo 4,
21. 1. 2019,

cena 15,90Kč

HELENA

ĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚ
VONDRÁČKOVÁ

kýKřehký
dort

ocems ovocem

NÁŠ RECEPT
str. 20

čtenější
NEJ Nyní jen

1590
Kč

Láska, nebo

kariéra!kariéra!

ODHALENO
e uzavřeliProč se uzavřeli

ve vlastním světě

str. 46 a 47

ABRHÁM ŠAFRÁNKOVÁ

EXKLUZIVNĚ:
Marné nadějeMarné naddějjjjeějjjjenadMarné nad

razovkuNa obrazovku
nevrátíse už nevrátí

VOJTĚCH DYK
TATIANA VILHELMOVÁ

ŠŠ

str. 4 a 5

Čemu dají přednost?

LADISLAV

XKLUZIVVNU NVVXKLUZIXKLU IVVNZ
POTMĚŠIL

str. 2 a 3

str. 8 a 9

18.01.19 10:1918.01.19 10:19

KřKřeKřKřeře
doodooddodo
ss oosss oosss o

NÁŠ
202ststrtrstr.r.s

enějšíějšííčtenějščteně
NEJNEJNEJNEN

OOOOOOODODOOOOODDDDDDOOOODDOOOOOOOOOOOOOOOOODDDDOOOODD
PročPPPProPročroočoč
vvvvveeeve vevvvveee vvveeeevevvev vvveee

str. 446 a

AAABRHÁ

KEXKEXKE KEXKEXKEXK
MM rrMMMMaMaraaarMMMMMMMaaarraaaMMMMMaMMMMMMMMMMMMMMM rrraaaaaaarrrMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMaaaaaaaaarrrrrrrrraaaaaaaaa
Na oNa oNNaa ooaNNaaa oo
sse use u

LA

KXXXXXXXKKXXXXXXXKK
P

a 9sstrtrr. 88

A ZÁVISLÍ
Koho ovládly

sociální
sítě?

Á Í
Slavní

str. 44 a 45

číslo 7,
11. 2. 2019,

cena 15,90Kč

Z TOHO
MRAZÍ!MRAZÍ!Í!MRAZM !

né proroctvíTemné proroctví
se vyplnilose vyplnilo

JIŘÍ

TOHOZ TOHOZ
MENZEL

ůžičky
odle
ettigové

ÁŠ RECEPT

čtenější
NEJ

JANA HLAVÁČOVÁ

OBAVY!
Trýznivé

ŠOKUJÍCÍ
ALENÍ!ODHALENÍ!
šOpouští milenku?

str. 46 a 47

str. 48 a 49

Stýská se muý
po Dádě!

FELIX SLOVÁČEK

UCIE

PŘISTIŽENA
S MUŽEM!MMM!SSS MMUUŽEMMSS U MMMMMS MMUŽEM!MMMMMMSSS MMMUUŽŽEE !MUŽEM

o konečněBude to konečně
avý?ten pravý?

ŘŘŘ ŽŽŽŘŘ ŽŽŘŘŘ ŽŽŽ
HYOVÁ

str. 8
a 9

Nyní jen

1590
Kč

Jak teď bude žít?!?
manžela ji zdrtila!

str. 4 a 5

ž l ji drtila!
Smrt milovaného

LUDĚK
MUNZAR

RZ07_ _ .RZ07_01_rb2.indd 1

TeTeTe

yRůůžůžžižičiččkkyčkkyRRůůžůžžžiiččkRRůRůůžůžůžůžžžižižičičičiččkčkyky
dllooodddldleleeldledddoooddddloooddddleepopooododdddldldlellelee

ReetRetetttttitiggggoReReReetettttttttttititiggiigggogo

ÁNÁÁŠŠŠ RREECE

tr. 20tttr. 20tr 2str. 20. 2020tr 2tr. 2trr 20r

čt
N

OŠOŠOOOŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠOŠOŠOŠŠŠŠŠŠOOO
OODDOOO
ŠOŠŠŠŠŠOOŠŠŠ
OOOD
OppoOppoOpOOpOppoOppopo

str. 46

sstrtr. 4488strr 44888 a 4498 a 449

FEL

LU

PŘISPŘISSPŘIPPŘ SPŘPP SSSSIŘISŘŘPŘPPPPPŘPŘŘŘŘPPPP
SSSSS MUS MUUUMMMMMSSSSSSSS MMMMMMUUMMMSSSSSSSSSSSSS MMMMUUUUUSSSSSSSSSSSS UUUSSS MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS MMMMMMMMMMMMMMMMMMMUUUUUUUUUMMMMM

dedeeeBudBuddduuBBBBBBBudBBBBBBBBBBBuuddeddee
tteten pttteen ptteteeten pp

ŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘŘ
BORH

TV NOVA
Pikantní

vzpomínky
na začátky

Tajemství

str. 50 a 51

ODVRÁCENÁODVRÁCENÁ
TVÁŘ SLÁVYÁŘŘ SSLÁVYTT ÁÁÁÁÁŘŘ SSLÁVYTVVÁÁ SÁÁŘŘ SSLÁVYTTVVÁÁÁŘ SLÁVÁ
Kvůli fanynceKvůli fanynce

prožívala pekloprožívala peklo

MARTA

JANDOVÁ

číslo 9,
25. 2. 2019,

cena 15,90Kč

Skvělý dortSkvělý dort
ovoněnýovoněný
čajemčajem

NÁŠ RECEPT
str. 20

čtenější
NEJ

PÍSKÁ!
Tancuje,
jak onajak ona

Dítě v nedohlednu!

OD PARTNERKYOD PARTNERKY
UTÍKÁ NA LEDUTÍKÁ NA LED

str. 2 a 3

str. 47

JAROMÍR

d hl dd hl dd hl d

Kopřivová

marně popírá
krizi

í ěí ěí ě
JÁGR

DALŠÍ
PONÍŽENÍ!PPOONÍŽENÍ!!O NÍ!!PONÍŽE
Slavný kolegaSlavný kolega
si nebral servítkysi nebral servítky

ŠŠÍÍÍÍÍŠŠŠÍÍÍ
KAREL GOTT

str. 8 a 9

Nyní jen

1590
Kč

str. 4 a 5

TOMÁŠ
PLEKANEC

Jak dlouho to v
ydrží?podpantoflák!podpantoflák!

Z hlavy rodiny s
e stal

LUCIE
ŠAFÁŘOVÁ

22.02.19 12:0922.02.19 12:09

V prodejiV prodeji
každékaždé
pondělípondělí

Uvnitř katedrály SEDLEC.INFO

Letos začíná astronomické
jaro opět 20. března – a to
ve večerních hodinách,
přesně ve 22.58.

● Rovnodennost je popsána
jako astronomický termín
pro okamžik, kdy střed obra-
zu Slunce na nebeské sféře
prochází jarním nebo podzim-
ním bodem.

● Rovnodennost často nastáva-
la 21. března, naposledy se
tak stalo v roce 2011. Znovu
bude toto datum aktuální až
od roku 2102.

● Dobu oběhu Země
kolem Slunce nelze
vyjádřit celým počtem

dnů. Období mezi dvěma
po sobě následujícími průcho-
dy Slunce tzv. jarním bodem
trvá 365 dnů, pět hodin,
48 minut a 45,7 sekundy,
tedy 365,2421956 dne.

● Současný kalendář používá
ke korekci tohoto problému
přestupné roky – jenže ani to
není úplně ideální.

Od roku 2013 je vstupné
na akci dobrovolné.

● Peníze vybrané do kasičky
budou letos věnovány
stanici paliativní péče
v rámci léčebny dlouhodobě
nemocných Nemocnice
Kutná Hora.

inzerce

Jarní rovnodennost



Billa je levná
Nabídka platí od středy 20. 3. do úterý 26. 3. 2019

1 l = 9,93 Kč

1490

-40%
Pepsi

1,5 l, více druhů
dříve 24,90



www.metro.cz DOMOV středa 20. března 2019 06

Od šesti let bez
oddechu ve škole.
Mladí i přes odpor
rodičů vyrážejí za
dobrodružstvím.

Volno před nástupem na vy-
sokou školu si vybírá stále
více studentů. Pojem gap
year původně znamenal dva-
náctiměsíční pauzumezi ma-
turitou a bakalářským stu-
diem, poslední dobou však
nabývá různých podob. Mla-
dí si ho vybírají mezi střední
a vysokou školou, ale také
mezi bakalářským amagister-
ským studiem. A jsou i lidé,
kteří se ze své roční pauzy do
školy už nevrátí.
Zatímco v zahraničí této

možnosti využívá poměrně
velké procento studentů,
včetně britského prince Wil-
liama, v Česku takzvaný gap

year nepatří mezi úplně ob-
vyklé jevy. Důvody jsou na-
příklad strach z neznáma, ne-
dostatek financí či nevole ro-
diny studenta. „Řada rodičů
má strach z toho, že když je-
jich potomek vypadne z pra-
videlného chození do školy,
nebude se mu chtít dále stu-
dovat a už se na školu nedo-
stane. Já osobněmámale s ta-
kovou přestávkou dobré zku-
šenosti,“ říká psycholog Jan
Kulhánek.
Taková pauza totiž nemusí

být vůbec na škodu. Pobyt
v lavici od šesti let až po vyso-
kou školu začne být dříve či
později ubíjející a následovat
může například časný syn-
drom vyhoření. „Na někte-
rých školách trpí syndro-
memvyhoření už i středoško-
láci, často mívají ambiciózní
rodiče a spoustu kroužků.
Pro ně může být rok mezi
střední a vysokou školou ja-
kýmsi nakopnutím a nabrá-
ním sil,“ dodává Kulhánek.

Ročního odkladu často vy-
užívají i studenti, kteří si ne-
jsou jistí, čemu by se dále
rádi věnovali. Kromě času na
rozhodování ale získají imno-
ho zkušeností a osamostatní
se. „Při hledání zahraniční
univerzity jsem narazila na
institut, který mi na rok
umožnil cestovat všemožně
po světě. Vzhledem k tomu,
že jsem vůbec nevěděla, ja-
kým směrem se vydat, gap
year se mi zdál jako nejlepší
volba,“ vypráví studentka Ve-
ronika, která během svého
ročního volna vykonávala
dobrovolnické práce napří-
klad v Norsku, Kolumbii
nebo Bolívii. „Oba moji rodi-
če mě od začátku velmi pod-
porovali, a to i přesto, že tatí-
nek zastává spíše tradiční ná-
zory,“ přiznává Veronika.
K podobným smysluplným
aktivitám nabádá i Kulhá-
nek: „Je ale potřeba, aby ten
rok nebyl ztracený. Je dobré,
když člověk vycestuje napří-

klad do zahraničí, s tím, že se
bude učit cizí jazyk nebo pra-
covat. Důležitý je aktivně strá-
vený čas.
I přesto, že gap year není

v Česku zatím rozšířeným fe-
noménem,možností je spous-
ta. Většina programů je totiž
mezinárodní. A pokud mladý
člověk nemá peníze, je tu
i možnost vycestovat jakožto
dobrovolník. Mezinárodní
dobrovolnické kempy nabízí
například nezisková organi-
zace Inex-SDA. Ta dokonce

pořádá i setkání, kam si
zájemci mohou přijít pro
informace. ANNA PORTEŠOVÁ

VPŘED
VYBER SI CESTU

>

kariera.army.cz

Univerzita
obrany

DNY OTEV ENÝCH DVE Í UNIVERZITY OBRANY
DOZVÍŠ SE VŠE, CO POTŘEBUJEŠ

4. dubna 2019

Fakulta vojenských technologií a Fakulta vojenského leadershipu

v Brn

Díky gap yearu bude i lepší životopis

inzerce

Oblíbený
herec je opět
v nemocnici
Oblíbený herec Václav Postránecký
(75) bojuje již rok s onkologickým
onemocněním. Kvůli tomu musel
loni na jaře podstoupit operaci
dutiny břišní a chemoterapii. Po
vážných komplikacích se nyní
herec ocitl opět v nemocnici. „K té
mojí nemoci se přidružila ještě
další patálie, kterou nikdo nečekal,
a všechno se to zkomplikovalo,“
řekl Václav Postránecký Blesku.
Herec se kvůli své nemoci vzdal
natáčení seriálu Krejzovi. Na foto-
grafii je Postránecký v roce 2016
při představení nového rodinného
vinařství Vican. ARCHIV MAFRA

Mají volno. PROFIMEDIA.CZ

V Česku na toto téma výzkumy
zatím neexistují. Americké
studie z Gap Year Association
jsou však vypovídající.

● V jednom se studenti téměř
shodli, 98 procent dotazova-
ných potvrdilo, že jim doba
strávená mimo školu
pomohla v osobním rozvoji.

● Přes 60 procent studentů
potvrdilo, že jim gap year
pomohl k nalezení vysněné
kariéry nebo je minimálně
utvrdil v jejich stávající. Při-
čemž 88 procent dokonce
přiznává, že díky získaným
zkušenostem mají daleko vyš-
ší šanci na získání zaměstnání.

Zeman proti
zelené energii
Prezident Miloš Zeman potvrdil,
že je pro těžbu uhlí. Řekl to při
návštěvě Karlovarska. Podle něj
obnovitelné zdroje energie nema-
jí budoucnost a jejich podpora
jen křiví trh.

Podvody s obrazy
Soud v Plzni uložil statisícové
tresty šesti lidem, kteří padělali
desítky obrazů světoznámých

moderních malířů. Po zájemcích
chtěli miliony korun. Mezi obža-
lovanými je i bývalý vysoce posta-
vený policista z Plzeňska. iDNES.cz

Gigant ČEZ se
chystá propouštět
Společnost ČEZ chce do konce
roku propustit 500 lidí, ušetří asi
půl miliardy korun. Firma má
přes 30 tisíc zaměstnanců. Podle
výsledků ČEZ loni klesl čistý zisk
meziročně o 45 procent na 10,5
miliardy korun. ČTK

Středoškoláci trpí syndromem
vyhoření, berou si „gap year“

Krátce



Jarní RYCHLOKURZ Z LÉKÁRNY
pro krásu a pohodu
Zima je konečně u konce a příroda okolo vás začíná
pomalu rozkvétat. Inspirujte se z ní a přivítejte novou
sezonu ve své životní formě návštěvou své lékárny.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

TRÁPENÍ S LUPY?
Řešením je
Capillus šampon proti lupům

CHYTŘE NA REDUKČNÍ DIETU!
Toužíte dosáhnout ideálních křivek, a přesto
se odmítáte vzdát všech svých neřestí?
Zkuste to tentokrát jinak. Prozradíme vám
efektivní a osvědčený recept, jak dosáhnout
své vysněné postavy.
Přibližte se ke svému cíli díky přípravku
UniLakt skořice. Tyto vlákninové tablety ob-
sahují probiotickou kulturu a řasu chlorellu,
která napomáhá k upravení trávení a zažívání.
V tomto jedinečném doplňku stravy naleznete
také skořici, jež podporuje odbourávání
tuků a usnadňuje trávení. V neposlední řadě
je přípravek obohacen o vitamin C, který
udržuje normální funkci imunitního systému.
Právě ten bývá vlivem nevhodného stravování
často oslaben.

PRO KRÁSNÉ
A ZDRAvÉ
vLASY

Přejete si mít krásné, zdravé a husté vlasy,
kterými oslníte partnera i široké okolí?
Ale vaše vlasy jsou polámané a bez lesku?
Může to být nedostatkem živin, které jsou
pro jejich zdraví nezbytné.
Oslňte své okolí dokonalými vlasy díky uni-
kátnímu doplňku stravy DonnaHAIR®Forte
se zvýšeným obsahem aminokyselin, pivo-
varských kvasnic a biotinu, který podporu-
je normální růst vlasů, pomáhá při lámání
a třepení a udržuje jejich lesk. Navíc je obo-
hacen o extrakt kopřivy dvoudomé, která
podporuje tvorbu keratinu. Ten tvoří až 90 %
vlasu a jeho nejdůležitější součástí jsou ami-
nokyseliny. V každé tobolce DonnaHAIR®
Forte najdete aminokyseliny hned tři – me-
tionin, cystein, tyrosin, které jsou klíčové
pro strukturu a zdraví vlasu. Složení příprav-
ku je speciálně přizpůsobeno také pro potře-
by těhotných a kojících žen.

Pokud jsou vaše oči stále častěji unavené,
je vhodné začít doplňovat potřebné látky, které
jsou důležité pro jejich správnou funkci.

Dejte jednoduše sbohem unaveným očím
s Ocutein® Brillant Lutein 25mg, doplňkem
stravy z prémiové řady Da Vinci Academia
s maximálním množstvím luteinu a vitami-
nem A pro maximální a dlouhodobý účinek.
Jako jediný obsahuje také fosfatidylcholin a další
účinné látky, jako je zinek, jenž přispívá k udržení
normálního zraku, a selen a měď, které přispívají
k ochraně buněk před oxidačním poškozením.

KONEC
UNAvENým
OČÍm!

OPĚT IDEÁLNÍ FIGURA

Nyní v dárkovém balení
s exkluzivní novinkou
– regeneračním šamponem
DonnaHAIR® PERFECT.

Lupy jsou problémem spousty lidí. Trápení je o to horší, že se tato estetická komplikace
před okolím neukryje. Zaměřit se pouze na oplachování a vyčesávání nestačí, důležitá
je především správná péče o pokožku. Ta se musí důkladně hydratovat, aby se zamezilo
nadměrné tvorbě odumřelé kůže ve vlasech.
Vyzkoušejte Capillus šampon proti lupům s jedinečným složením a maximální účinností,
který okamžitě hydratuje pokožku, zabraňuje jejímu dalšímu vysychání a tím i další tvorbě
lupů. Jeho unikátní kombinace konopného oleje a majoránky posiluje a zaceluje vlasovou
pokožku. O dezinfekční funkci postižených míst se pak stará obsažený řepík. V boji s lupy
je důležité zbavení se přemnožených kvasinek. Právě proto Capillus šampon obsahuje gre-
pová semínka, která potlačují nepříjemné svědění vedoucí následně ke škrábání a dalšímu
poškození vlasové pokožky.

NyNÍ DáREK pRO váS:
OČNÍ KapKy OCUTEIN®
SENSITIVE zdarma!



komerční příloha METROLIVE středa 20. března 2019 08

Sony a jeho divize PlayStation
se umí postarat o hráče a řád-
ně ocenit jejich loajalitu.
Důkazem je předplacená služ-
ba PlayStation Plus. Pokud
hrajete hry na konzoli
PlayStation 4, s členstvím
PS Plus se vám otevřou desít-
ky nových možností. Hlavním
lákadlem je možnost hrát
on-line s kamarády i soupeři
z celého světa. A pokud konzo-
li PlayStation sami vlastníte,
víte, že her, v kterých této
funkce využijete, není rozhod-
ně málo. S PS Plus každý mě-
síc získáte zdarma až dvě plné
hry. Například v březnu před-

platitelé získají velmi kladně
hodnocené hry Call of Duty:
Modern Warfare Remastered
a The Witness. Majitelé člen-
ství PS Plus také obdrží desít-
ky exkluzivních slev v obcho-
dě PlayStation Store a 100GB
cloudové úložiště pro ukládá-
ní svých herních dat. A kdy je
nejvhodnější chvíle pro ná-
kup členství? Podle nás právě
teď. Internetový obchod jej to-
tiž až do 26. března nabízí
s 25% slevou za 1199 Kč. Ale
tím to nekončí. Po nákupu
členství v Mironetu se můžete
v případě zájmu zapojit domi-
mořádné soutěže na faceboo-

kových stránkách obchodu.
A ve hře není málo. Hraje se
o exkluzivní edici PlaySta-
tion 4 Pro nazvanou Projekt
Ultra, která obsahuje super-
rychlé 4TB úložiště SSD a kte-
rou vlastnoručně upravili
technici a herní nadšenci zMi-
ronetu. Nikde jinde tedy takto
nadupanou konzoli nesežene-
te. Pro zapojení do soutěže sta-
čí pod soutěžní příspěvek na
Facebooku Mironetu napsat
číslo vaší objednávky nebo
faktury a přidat váš „like“. Ze
všech hráčů zapojených do
soutěže Mironet vylosuje vý-
herce 28. března.

Na perfektní selfie, fotky kaž-
dodenních radostí či kreativ-
ní foto pro sociální sítě není
nutné rovnou pořizovat zrca-
dlovku za desítky tisíc. Záro-
veň není pro pořízení kvalit-
nějších fotografií vhodné vo-
lit mobilní telefon. Dobrou
volbou mohou být kompakt-
ní fotoaparáty s vyměnitel-
ným objektivem. Jistotou
a stálicí v této oblasti jsou fo-
toaparáty Olympus, což doka-

zuje i jeden z nejoblíbeněj-
ších modelů PEN E-PL9.
Fotoaparát má klasické

šasi, které se dobře drží
v ruce, zároveň je ale odolné
a příjemné na dotek. Na
vrchu je pak přehledné a in-
tuitivní ovládání. Pod retro
vyhlížejícím povrchem se ale
nachází moderní senzor Live
MOS s rozlišením 16,1 Mpx.
Světlo se na senzor dostane
přes vyměnitelné objektivy

s rozšířeným závitem MFT
(Micro Four Thirds). Tyto ob-
jektivy používá i řada jiných
výrobců, jejich nabídka je
tedy velmi široká.
Nejoblíbenějším objekti-

vem, který je k Olympus PEN
k dostání, je M.Zuiko
14-42mm se světelností
f/3,5-5,6. S tímto objektivem
perfektně zachytíte detail,
selfie, panorama i cokoliv dal-
šího. Kreativitě tento fotoapa-

rátmeze neklade ani ve spoje-
ní s videem, které dokáže na-
hrávat v rozlišení až 4K.
Své o kvalitě Olympus PEN

vědí také vítězky soutěže
krásy Miss České republiky,
která má u nás nejdelší tradi-
ci a které je Olympus dlouho-
letým partnerem. Krásky si
kromě stylového designu a ši-
roké palety možností oblíbily
také vysokou citlivost ISO až
25600, díky které foťáku ne-

dělají problémy ani fotky z ve-
černích akcí či přehlídko-
vých mol. V obchodě Miro-
net, který je rovněž hrdým
partnerem soutěže Miss Čes-
ké republiky, můžete Olym-
pus PEN E-PL9 získat ve třech
různých barvách za 16 805 ko-
run. K fotoaparátu dostanete
také objektiv M.Zuiko
14-42mm a travel kit, jehož
součástí je náhradní akumu-
látor nebo mini stativ Joby.

Miss 2018 Iveta Maurerováwww.mironet.cz

Olympus PEN E-PL9
digitální kompakt s vyměnitelným objektivem

rozlišení snímače 16,1 MPx / až 4k video

umělecké dílo
s každým snímkem

16.805,-

K nové 4K QLED televizi
soundbar zdarma.
Jen do konce března

Nová série QLED TV:
řada novinek a vylepšení
Samsung ve svých nových
televizorech zapracoval
na komplexním vybalan-
cování diváckého zážitku.
Díky přímému zadnímu
podsvícení Direct-Full-Array
a technologii Ultra Viewing
Angle dokáží SamsungQLED
TV pro rok 2019 poskyto-
vat hlubší odstíny černé,
sofistikovanější řízení kon-
trastu a širší zorné úhly.

Inteligentní kvantový
procesor už není výsadou
jen 8K televizorů
Po prvotním nasazení
do modelů s rozlišením 8K
vybavil Samsung svým pa-
tentovaným „kvantovým
procesorem“ i nové mode-
ly QLED 4K. Jeho upscaling
podporovaný umělou inteli-
gencí dokáže reprodukovat
obsah v jakémkoliv původ-
ním rozlišení s lepším jasem,
vyšší kvalitou obrazu a zvu-
kem optimalizovaným pro

Soundbar
v hodnotě
až 18 990Kč
získají zdarma
zákazníci, kteří si
do konce března
předobjednají
některý z nových
špičkových QLED
4K televizorů
od společnosti
Samsung. Kromě
dokonalého
obrazu tak
majitelé dostanou
i dokonalý zvuk.

každou scénu. Video z dovo-
lené vašich sousedů se rázem
stane strhující podívanou!

Jednoduché ovládání,
více možností připojení
Nové QLED TV jsou vybave-
ny funkcí hlasového ovládá-
ní NewBixby, inteligentním
programovým průvodcem
Universal Guide, prostřed-
nictvím služby AirPlay 2
je lze spárovat se zaříze-
ními Apple a mají přístup
do knihoven ITunes Movies
a iTunes Store.

QLED televizor
i se soundbaremmůžete
mít doma ještě v březnu
Akce platí do31. března 2019
při předobjednání některé
z nových SamsungQLED TV
na stráncewww.samsung.cz
nebo osobně ve značkových
prodejnách Samsung. První
televizory spolu s vybraným
soundbaremzačne Samsung
distribuovat zákazníkům
od poloviny března.

Kompaktní foťáky Olympus. Doporučují je Miss ČR

PS Plus. K výhodám i špičková konzole



www.metro.cz SVĚT středa 20. března 2019 09

Neví, co chce, je
nerozhodný
a nespokojený.
Proto dostal
kocour jméno po
zkráceném označe-
ní odchodu
Británie z Unie.

Francouzská ministryně pro
evropské záležitosti a zkuše-
ná kariérní diplomatka Na-
thalie Loiseauová dala svému
kocourovi nezvyklé jméno.
Říká mu Brexit. V rozhovoru
pro list Le Journal du Di-
manche uvedla, že se tak roz-
hodla kvůli nerozhodnosti
svého domácího mazlíčka.
„Začala jsem svému kocou-

rovi říkat Brexit. Každé ráno
mě vzbudí mňoukáním, pro-
tože chce ven z pokoje. Když
muotevřu, zůstane nerozhod-
ně ve dveřích. Když ho dám

ven, dívá se namě nespokoje-
ně,“ řekla čtyřiapadesátiletá
ministryně, která má ve vlá-
dě premiéra Édouarda Philip-
pa na starosti mimo jiné prá-
vě problematiku odchodu Bri-
tánie z EU.

Do termínu brexitu zbývá
deset dní. Jakou bude mít po-
dobu, ale stále není jasné. Loi-
seauová v jednáních s Britá-
nií často zaujímala nekom-
promisní stanoviska a záro-
veň varovala před hrozbou

odchodu Spojeného králov-
ství z EU bez dohody.
Do květnových voleb do Ev-

ropského parlamentu půjde
ministryně jako jednička na
kandidátce vládní strany Re-
publika v pohybu prezidenta
Emmanuela Macrona. Při
svém předchozím působení
získala diplomatické zkuše-
nosti v Senegalu a Maroku,
v letech 2002–2007 působila
na francouzském velvyslanec-
tví veWashingtonu. ČTK a MET

Ministryně Nathalie Loiseauová PROFIMEDIA.CZ

Jeden ze dvou finalistů prezi-
dentských voleb na Sloven-
sku, místopředseda Evropské
komise Maroš Šefčovič, čelí
kritice některých politiků
a části médií za to, že v kam-
pani účelově ustoupil ze
svých dřívějších liberálních
názorů. Šefčovič v reakci na
některé výtky uvedl, že jde
o silnou antikampaň. Dlouho-
letý diplomat Šefčovič, které-
ho ve volbách hlavy sloven-
ského státu podporují vládní
sociální demokraté expremié-
ra Roberta Fica, se na katolic-
kém Slovensku nyní přihlásil
k tradiční rodině a křesťan-
skýmhodnotám a své soupeř-
ce ZuzaněČaputové v nadchá-
zejícím kole voleb vytkl libe-
rální názory ohledněmožnos-
ti adopcí dětí homosexuální-
mi páry. „V Bruselu západoev-
ropský levičák. Na Slovensku
národní konzervativec. Vždy
a všude pokrytec a kariérista.
Maroš Šefčovič,“ napsal na so-
ciální síti nezařazený sloven-
ský poslanec Miroslav Bebla-
vý, který podporuje Čaputo-
vou. Ta o víkendu vyhrála prv-
ní kolo prezidentských voleb
právě před Šefčovičem. ČTK

Stará se o brexit,
Brexita má doma

Šefčovič.
Kritika za
názorový obrat

Krátce

Popocatépetl
chrlí kameny
Mexická sopka Popocaté-
petl, která leží asi 70 ki-
lometrů od metropole
Mexico City, znepokojila
v pondělí obyvatele
v okolních obcích svou
silnou explozí. Výbuch,
při němž létaly žhavé
kusy horniny až dva kilo-
metry daleko, označil
mexický varovný systém
SkyAlert jako nejsilnější
explozi této sopky za ně-
kolik posledních let.

Na prvním místě
jsou tři města
Nejdražšími městy světa
pro život jsou letos Sin-
gapur, Paříž a Hong-
kong. První příčku sdíle-
jí tři města poprvé za
30letou historii průzku-
mu britské analytické
společnosti Economist
Intelligence Unit, který
srovnává ceny sto šedesá-
ti výrobků a služeb ve
133 městech po celém
světě. Praha zaujímá
82. místo. ČTK

inzerce



www.metro.cz MOJE METRO středa 20. března 2019 10

Dne 22. března si Kralupy připomenou
výročí 74 let od amerických náletů. Byl
to den jako každý jiný. Bylo slunečné
jarní počasí. Jenže tento krásný den,
těsně před polednem, přerušil letecký
poplach. Nikdo nic netušil a všechno
se odehrálo velmi rychle. Prvním cí-
lem anglických a amerických letadel
byla především kralupská rafineriemi-
nerálních olejů. Druhým cílem bylo ná-
draží, které už tenkrát bylo význam-
ným železničnímuzlem, a to se podaři-
lo zničit úplně do základů.
Po krátké době se v jednom z komí-

nů rafinerie vznítila nafta a město za-
halil kouř. Kvůli tomu další letouny ne-
viděly, kde se rafinerie nachází, a tak
bomby nakonec dopadly i do obytných
částí města. Celkově bylo poškozeno
přes 990 budov a asi 150 jich bylo zni-
čeno úplně. Americkým bombardé-
rům nic nebránilo, a tak na Kralupy
shodily 1300 bomb. Celkově při nále-
tech zemřelo 248 lidí. Američané zniči-

li téměř všechno, od rodinných domů,
podniků, obchodů, škol až po kanaliza-
ce či elektrické vedení.

Kralupy musely začít úplně od začát-
ku. Život po náletech byl velmi nároč-
ný. Většina lidí se odstěhovala do okol-
ních vesnic nebo k příbuzným. Kralupy
se staly nejvíce poškozeným českým
městem za druhé světové války a kvůli
tomu se jim přezdívá „české Drážďa-
ny“. Dodnes Kralupy nemají památník
se jmény obětí. Nálety nyní připomíná
jen pamětní deska na kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie. NELA ŽAMBŮRKOVÁ

Fotograf hledá dobrodince
ze Žižkova, který by mu
umožnil vyfotit čtvrť z jeho
střechy. Více na Instagramu
@fotograf_david.

Autorka článku

Je studentkou tercie Dvořákova
gymnázia v Kralupech nad Vltavou.

● Dostala za úkol napsat článek do
novin. Deník Metro jí dal šanci.

Tramvajačka a youtuberka
@jarkabroki pověsila na in-
ternet video o tom, že de-
ník Metro vybral do pravi-
delné ankety její odpověď.

VeronikaMikésková je
jedna z nejlepších výčep-
ních v Evropě. Čepování
také učí. Rozhovor s ní čtěte
naMagazin.metro.cz.

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme vás v této rubrice!

#METROTAG

mojemetro denikmetro www.metro.czd

@mojemetro

Čtenáři píší noviny.
Kralupská tragédie

Fanoušek dopravy
s instagramovým účtem
@praguetramsandtransport
vyfotil Metro na ovládacím
pultu tramvaje T3SUCS.

Vzkaz všem nezadaným mužům
Pánové, pozor! @jana.hubackova.520 využila naši čtenářskou rubriku
#metrotag a posílá vzkaz. My tleskáme za originální nápad. Navíc se nám
líbí se, když nám někdo #denikmetro zulíbá. Prázdný rámeček, který najde-
te vlevo dole na této stránce, můžete ale využít i jinak. Máte kavárnu
a chcete do ní pozvat naše čtenáře nebo vaše kapela o víkendu hraje a vy
chcete více posluchačů? Stačí pozvánku vepsat do prázdného místa a sdílet
na Instagramu s hashtagem #metrotag. Vzkaz uvidí 48o tisíc našich čtenářů!



www.metro.cz KULTURA středa 20. března 2019 11

Film Putování se
sobíkem bude v ki-
nech už od zítřka.

První rok života divokého
soba, křehkého a zranitelné-
ho, který se musí potýkat
s nesčetnými výzvami. To je
příběh snímku francouzské-
ho režiséra Guillauma Maida-
tchevského. Průvodcem ces-
ty budeMarek Eben, který na-
mluvil český komentář.
Hrdinou je malý sob Ailo.

Právě se narodil v Laponsku,
což je krajina na severu Evro-
py, jejíž největší část leží až
za polárním kruhem. Nezní
to moc povzbudivě. Takový
sobík si ale na drsné podmín-
ky snadno navykne. Hned po
narození se dokáže rychle po-
stavit na nohy, stačí mu na to
pouhých pět minut. Za dal-
ších pět minut se naučí cho-
dit a do čtvrt hodiny umí pla-
vat i pelášit sněhem.

Díky svým širokým kopýt-
kům semůže v závějích pohy-
bovat rychle a na pastvu také
není náročný. Spokojí se s tro-
chou trávy i mechu, ale jeho
nejoblíbenější pochoutkou je
lišejník. A jestli je mu zima?
Kdepak. Srst mu umožňuje
přežít teplotu i okolo -40 stup-
ňů Celsia. Při putování Ailo
potkává další obyvatele této
krajiny. Ať již hbitého hranos-
taje, nebezpečné vlky, chytré-
ho rosomáka, či polární lišku.

A proč se Maidatchevsky
odhodlal k obtížnému natáče-
ní? „Natočil jsem do té doby
mnoho dokumentů o zvířa-
tech, až jednoho dne mi děti
řekly: Nikdy jsi nenatočil
film o Santových sobech!
A opravdu jsem si uvědomil,
že moje děti díky jiným fil-
mům znají lépe zvířata ze sa-
vany nebo džungle než ta ev-
ropská. A tak je film tak tro-
chu na objednávku mých
dětí,“ říká režisér. MET

Sobík putoval mrazivou krajinou Laponska. CINEMART

inzerce

Krátce

Kapela Mňága a Žďorp chystá
další studiové album. Nahrá-
vat by ho měla v květnu a bě-
hem září by mělo být na svě-
tě. Ponese název Třecí plochy.

„Novou desku chceme nato-
čit ve studiu Sono na Unhošti.
Ve spojení s producentemMi-
lanem Cimfem je to pro mě
osobně splněný sen, že si

můžu svý hudební bábovičky
plácat na stejným pískovišti
jako David Bowie nebo Living
Colour a s chlapíkem, kterej
je stejnej blázen jako já,“ říká
frontman kapely Petr Fiala.
Skupina vybírá peníze na

desku od fanoušků na crowd-
fundingovém webu, celkově
chce půl milionu korun. MET

Cena pro Somra
Vyhlášení nejlepších au-
dioknih roku, které pořá-
dá Asociace vydavatelů au-
dioknih (AVA), se uskuteč-
ní 24. dubna v kině Atlas.
Nejvíce nominací získalo
vydavatelství OneHot-
Book, mezi žánry vedly
detektivky a thrillery. AVA
sdružující nejvýznamnější
české vydavatele mluvené-
ho slova oznámila, že letos
udělí zvláštní Cenu za mi-
mořádný přínos v oblasti
mluveného slova herci Jo-
sefu Somrovi.

Výprava do Lipska
Na knižní veletrh v Lip-
sku, kde bude Česká repub-
lika hlavním hostem, odje-
li včera společně vlakem
první autoři. Na veletrh,
který se koná od zítřka do
neděle, dorazí celkem přes
50 českých spisovatelů.
Každý ze čtyř veletržních
dní bude mít jednoho vy-
slance. Těmi budou Radka
Denemarková, Jaroslav
Rudiš, Jiří Přibáň a Tomáš
Glanc. Vyslanci dětské lite-
ratury budou Iva Procház-
ková a Petr Sís. ČTK

Mňága. Nová deska
Třecí plochy v září

Sobíka z Laponska
představí Eben

Papouščí zoo



www.metro.cz SERVIS středa 20. března 2019 12

Daniel
Šebek

Kdyby ta možnost
byla i za mého

studia, využil bych ji.

MASAKR
PILOU

Čtvrť bretaňské metropole Rennes, kde bydlím, je plná zeleně.
Ze všeho nejvíc mému oku lahodila platanová alej lemující
chodník, po němž se jde i k mému domu. Minulý čas je žel na-
místě. Ne, nepřišla vichřice a nevyvrátila zdravé stromy z koře-
nů. Místo ní přišel loni v létě dopis z radnice oznamující, že na
základě stížností obyvatel přilehlých domů na nedostatek svět-
la bude pokáceno 35 stromů v termínu listopad 2018.

Nevím, který ze sousedů si stěžo-
val – osobně jsem na žádného ta-
kového nenarazil a naopak se se-
tkal s obhájci zeleně. Jeden
z místních nafotil domy stojící
v sousedství aleje v různých den-
ních hodinách a snímky, na
nichž má většina bytů stažené
žaluzie, přetiskl na leták a do-

provodil řečnickou otázkou: „Ukažte mi prosím obyvatele tr-
pící nedostatkem světla.“ V prosinci zůstávala alej nedotčená,
z radnice ale přišel další dopis ohlašující odklad kácení na
únor kvůli protestům několika spolků. Do té doby bude prý
probíhat „osvětová kampaň“. V dopise se zdůrazňuje, že
„rozhodnutí o pokácení stromů v původním rozsahu zůstává
v platnosti.“ Skončil únor a pořád se nic nedělo. Že by na rad-
nici dostali rozum? Omyl. Před týdnem dorazila parta dělní-
ků, obehnala alej červenou páskou a krátce nato se rozvrčely
motorové pily. Večer zbývalo z aleje pouhé torzo. Radní pro
ekologii zveřejnil na městskémwebu prohlášení obhajující
kácení. Dojdete na konec jeho textu a rázem vše pochopíte:
pan radní se jmenuje Daniel Guillotin.
www.martindanes.com

Jan
Neuvirt

Pro zlepšení
cizích jazyků?

Ano!

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 20. 3.

V poslední březnové dekádě
můžete zkusit své štěstí ve

hře. Ať jde o vědomostní soutěže, nebo
loterii, šance jsou teď vskutku vysoké.

Zbytečně se nestresujte
a věřte tomu, že vesmírní

guruové pracují ve váš prospěch. Máte
radost, že spravedlnost ještě funguje.

Pohodové klima v zaměst-
nání je už minulostí. Zkuste

se nad problémy povznést a všímejte si
svého. Sami stejně nic nezměníte!

Investujte sami do sebe a ur-
čitě nebudete litovat! Byla

by škoda promeškat jedinečnou příle-
žitost a zůstat se založenýma rukama.

Nevěřte všemu, co vám kole-
gové naservírují. Klepy mají

schválně vyvolat nevraživost vůči jisté
osobě. A ta je v tom nevinně!

Můžete se třeba rozkrájet,
ale nadřízeným se teď ne-

můžete zavděčit. Navíc sami cítíte, že je
snaha křečovitá a výsledek nijaký.

Vesmírní guruové vás nene-
chají ve štychu, pokud jde

o vaše životní úspory. Je to s vámi sice
nahnuté, ale najdete správné řešení.

Jupiter v sextilu s Venuší jsou
pro získávání peněz dobrý-

mi pomocníky, ale i tak vás nedokážou
udržet dál od zbytečných nákupů.

Špatné postavení hvězd
nabádá k utrácení i k riziko-

vějšímu chování. Vyhněte se obchodům
a větší investice odložte raději na duben.

S financemi je to v závěru
měsíce jako na houpačce.

Věříte, že se vám nemůže nic stát, ale
riziko při investicích je příliš vysoké.

Všechno se točí kolem vaší
kariéry a zapomínáte na to,

co je v životě skutečně důležité. Pozor,
aby probuzení nebylo hořké!

Rozvrhněte si úkoly, které
vám do konce týdne zbýva-

jí, a nic dalšího už si nepřibírejte. Budete
rádi, že vystačíte s časem.

VELKY CINSKYCIY INI Y
HOROSKOP

Soustřeďte
a položte svou
tajnou otázku!

šlete SMS
ve tvaru 14MMT
na 904 30 46

se Poš
ve tvaru

ORÁKULUM
LÁSKY!

Jaký máte názor na přerušení studia?

Citát

Ne, nepřišla
vichřice
a nevyvrátila zdravé
stromy z kořenů.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ

Výrok dne

Erik
Winkelmann

Zastávám názor, že
nejdříve práce,
potom koláče.

Dopisy a vzkazy

Měsíc knihy
aneb Babička za
56 krejcarů
Mnohé dnešní děti berou
knihu do ruky jen ve ško-
le, doma nečtou vůbec
a jejich nejčastějším spo-
lečníkem je počítač a počí-
tačové hry. Najdou se však
lidé, kteří do vzácných
knih – jako je například
Máchův Máj či Babička Bo-
ženy Němcové – ukládají
peníze, a jsou i rodiny je-
jichž sbírka „Babiček“
může směle konkurovat
zámku v Ratibořicích. Ty
nejvzácnější kousky mají
dokonce uloženy v ban-
kovním sejfu. Přesto si
troufám tvrdit, že mám
Babičku daleko vzácnější.
Je z roku 1914 a vytištěna
na mizerném novinovém
papíru bez jediného obráz-
ku. Proč je tedy tak vzác-
ná? Snad proto, že si ji
v prvním roce světové vál-
ky koupila jako svou prv-
ní knížku moje matka,
tehdy malá školačka. Dala
za ni panu řídícímu
56 krejcarů, které střádala
dlouhé měsíce. Ty drobné
měďáky dostávala od sou-
sedky švadleny za roznáše-
ní zakázek a nekoupila si
na pouti cukrový špalek,
ale vytouženou knížku.
Dnešní knihy jsou krásněj-
ší, bohatě ilustrované, vy-
tištěné na kvalitním papí-
ru, ale snad až příliš dra-
hé. Proto mne vždycky po-
těší, když vidím školáka,
který si v knihkupectví vy-
bírá sám knížku.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

KREJCAR
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Původně drobná stříbrná
tyrolská mince, v Čechách

šedesátina, později
setina zlatého

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Naší jasnou
preferencí je, aby
nenastal brexit
bez dohody.“

MILENA HRDINKOVÁ, ČESKÁ
STÁTNÍ TAJEMNICE PRO EU

„Řekla bych ale, že v téhle chvíli
se vážně musíme připravit úplně

na cokoliv,“ uvedla k ne-
přehledné situaci kolem brexitu.



www.metro.cz SPORT středa 20. března 2019 13

Tenistka Lucie Šafářová si
díky divoké kartě zahraje
koncem dubna turnaj WTA
v Praze. Finalistka grandsla-
mového Roland Garros
z roku 2015 se na antuce ve
Stromovce rozloučí s český-
mi fanoušky a možná i s ce-
lou kariérou. Jedničkou tur-
naje J&T Banka Prague Open
bude Karolína Plíšková. Dvaa-

třicetiletá Šafářová chtěla ka-
riéru ukončit v lednu na Aus-
tralian Open, ale kvůli zraně-
nému zápěstí do Melbourne
neodletěla. Poté ještě one-
mocněla, podstoupila opera-
ci mandlí a nakonec se roz-
hodla pro domácí rozlučku.
„Je to osudové a pěkné, že
k tomu dojde v Praze,“ ko-
mentovala to Šafářová. ČTK

Novopečený
fotbalista roku
zmešká dvojzápas
snů.

Brankář Tomáš Vaclík se kvů-
li zranění břicha odpojil od
reprezentace a přijde o zápa-
sy s Anglií a Brazílií. Gólmana
Sevilly, který byl v pondělí vy-
hlášen fotbalistou roku 2018,
v národním týmunahradí On-
dřej Kolář ze Slavie. Ve výbě-
ru trenéra Jaroslava Šilhavé-
ho jsou i další brankáři Jiří Pa-
vlenka z Brém a Tomáš Kou-
bek z Rennes.
„Moc mě mrzí, že o tenhle

sraz přijdu. Zraněný jsem ne-
byl strašně dlouho, snad dva
nebo tři roky. A teď přijdu
o zápasy proti Anglii veWem-
bley a proti Brazílii, se kterou
Česko tak dlouho nehrálo.
O to vícmě tomrzí,“ uvedl Va-
clík. Devětadvacetiletý gól-
man musel před 12 dny stří-
dat v průběhu úvodního zápa-
su osmifinále Evropské ligy
se Slavií, když se zranil po ná-
razu do tyčky. Ve čtvrteční od-

vetě v Edenu sice Vaclík za Se-
villu chytal, ale o víkendu ve
španělské lize chyběl. Lékaři
po podrobném vyšetření roz-
hodli, že Vaclíkův start v nej-
bližších utkáních je vylouče-
ný. Třiadvacetinásobný repre-
zentant si nezachytá mini-
málně dva týdny. „Tomáš se
podrobil vyšetření magnetic-
kou rezonancí a zjistili jsme,
že má natržený šikmý břišní
sval při jeho úponu. Má
u toho dost velký hematom –
to znamená, že to krvácelo.
Je nereálné, že by mohl v nej-
bližších čtrnácti dnech hrát,“
vysvětlil lékař reprezentace
Petr Krejčí.
Kolář je jasnou jedničkou

Slavie, s níž vede prvoligovou
tabulku. Pražskému týmu
také pomohl k postupu do
čtvrtfinále Evropské ligy přes
Sevillu. Za seniorskou repre-
zentaci dosud Kolář nenastou-
pil. Národní tým v pátek se-
hraje v Anglii úvodní zápas
kvalifikace o postup na mis-
trovství Evropy 2020, o čtyři
dny později v Praze Šilhavé-
ho svěřenci nastoupí k přípra-
vě s dalším fotbalovým gigan-
tem Brazílií. ČTK

Lucie Šafářová na včerejší tiskové konferenci ČTK

Tampa už má jistotu
Hokejisté Tampa Bay získali poprvé v historii Prezidento-
vu trofej pro nejlepší tým základní části NHL. Prvenství si
zajistili díky pondělní výhře nad Arizonou 4:1. Lightning
mají na kontě 116 bodů ze 73 zápasů a náskok 21 bodů
před druhým Calgary i třetím Bostonem. Na snímku centr
Tampy Steven Stamkos. AP

Krátce

Sky nebude Sky
Úspěšný cyklistický tým
Sky má po této sezoně
převzít chemická společ-
nost Ineos, kterou vlast-
ní nejbohatší Brit Jim
Ratcliffe. Podle stanice
BBC se stáj přejmenuje
na Ineos.

Skončí ve funkci
Předseda Japonského
olympijského výboru
Cukenazu Takeda, který
je vyšetřován kvůli pode-
zření z korupce v souvis-
losti s volbou Tokia pořa-
datelem olympijských
her v roce 2020, v červ-
nu po vypršení mandátu
funkci opustí.

Kauza Maracaná
Slavný fotbalový stadion
Maracaná bude znovu
provozovat vláda brazil-
ského státu Rio de Janei-
ro. Ta se rozhodla ukon-
čit spolupráci se společ-
ností Consorcio Maraca-
ná, která dluží za proná-
jem stadionu deset milio-
nů dolarů. ČTK

• MEGA PRSA! Chceš vidět
libové fotek? Piš SMS ve tvaru
52CLG a text na 909 15 50

• Bohatá Jarka 67. Dopřej bá-
bince prožít, prosím, aspoň ještě
jednou pěkně mokrý orgasmí-
ček! Odměním se ti! Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebo mi můžeš
napsat SMS na číslo 909 15 45
s kódem 71ZUB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

FIRST MINUTE SLEVY AŽ 9%
již jen do 31.3.2019

AKČNÍ NABÍDKA SENIOR 55+

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP – plná penze, AI - all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS -

A G L t r a v e l

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

POBYTOVÉ ZÁJEZDY
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
KORFU - studia Claire 10 05.06. S BS 9 091
KORFU - hotel Athena 7 01.06. **+ PL 12 731
KORFU - hotel Alkyon 10 05.06. *** AI 16 917
ALBÁNIE - hotel Monaco 7 08.06. *** SN 11 366
ALBÁNIE - hotel Klajdi Resort 7 08.06. **** PL 13 186
MADEIRA - hotel Monumental 7 17.05. ** SN 13 732
MALTA - hotel Santana 7 15.05. **** SN 14 915
KYPR - hotel Narcissos 7 22.05. ***+ AI 19 738

A G L t r a v e l

PORTUGALSKO - OKRUH 7 15.06. *** SN 28 182
PETROHRAD 4 25.07. *** PL 21 611
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07. ***/**** PL/SN 34 771
SIBIŘ, BAJKAL - OKRUH 8 01.08. *** PL 41 915
KAZACHSTÁN - KYRGYZSTÁN 10 03.09. **** SN 48 990
MADEIRA - SLAVNOSTI VÍNA 7 06.09. ** SN 18 791
UZBEKISTÁN 9 20.09. *** PL 38 437
ARMÉNIE - GRUZIE 8 04.10. ** SN 30 917

Cestování - nabídka

Šafářová. Svou kariéru
může zakončit v Praze

Vaclík má
natržený
břišní sval

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Práce - nabídka
• Přivýdělek 5-15 tis./měs.,
maturita podmínkou. Obchod-
ní zástupce pro poskytování
úvěrů. Info 739488682.195269

Finance - nabídka
• Půjčím až 150 tis. Exekuce
nevadí. Info: 739488682. 195274

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194627

Intimní



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 14

Brněnský Cejl le-
tos čekají zásadní
dopravní omezení.

Právě v těchto dnech začíná
první fáze dopravních kom-
plikací na Cejlu. Teplárny
Brno zde pracují na výměně
parovodů za moderní horko-
vody. Kvůli rekonstrukci pa-
rovodu bude provoz omezen
pouze částečně. Motoristé
musejí počítat s uzavírkou
pravého jízdního pruhu smě-
rem od ulice Radlas po Fran-
couzskou ulici. V délce zhru-
ba sto padesáti metrů bude
rovněž směrem od Cejlu uza-
vřena Tkalcovská ulice. Zcela
uzavřena bude ulice Barvíř-
ská. Objízdné trasy povedou
po ulicích Radlas, Plynáren-
ská, Špitálka a Tkalcovská. Za-
chována zůstane hromadná

městská doprava. V dotče-
ných lokalitách dojde také
k omezení některých parko-
vacíchmíst. Dokončovací prá-
ce na venkovních trasách po-
trubí by měly být hotovy
v průběhu září a října.
„Všechny nutné informace

najdou občané dotčených lo-
kalit na letácích ve svých
schránkách, a to včetně kon-
taktu na investičního techni-
ka Tepláren Brno, na kterého
se mohou obrátit při případ-
ných potížích,“ říká generál-
ní ředitel Tepláren Brno Petr
Fajmon. „Snažíme se, aby sta-
vební práce omezily komfort
bydlení co nejméně, přesto
se omlouváme za případné
problémy. Rekonstrukce je
však nutná, abychom zajistili
co nejkvalitnější dodávku tep-
la,“ vysvětluje. Už s přícho-
dem března začala rovněž vý-
měna parovodu také na Svi-
tavském nábřeží v úseku od

Cejlu přibližně po areál trolej-
busové vozovny. Tyto práce
do konce října uzavřou zdejší
cyklostezku, vozovky se ale
dotknou jen minimálně.
Výměna zastaralých paro-

vodů probíhá po etapách od
roku 2010. Kompletní rozvod-
nou síť tepla v horké vodě by
Brnomělo získat v roce 2022.
Moderní dodávka tepla v hor-
ké vodě je nejen ekologic-
kým přínosem, ale současně

rovněž minimalizuje ztráty
při distribuci tepla a zname-
ná jeho nižší spotřebu při za-
chování stejné tepelné poho-
dy, což se ročně projeví pro
přepojenou domácnost úspo-
rou kolem 1500 až 2000 ko-
run v nákladech na teplo. Po
kompletní přestavbě rozvo-
dů za tři roky to bude stejné,
jako by z Brna zmizelo na de-
set tisíc automobilů. Letošní
etapa přestavby začne napl-
no na přelomu dubna a květ-
na. Celkem letos Teplárny
Brno plánují vyměnit přes
osm kilometrů parovodů,
k úplnému dokončení v násle-
dujících třech letech bude
nutné nahradit ještě sedm-
náct z celkových šestašedesá-
ti kilometrů.
Výraznější dopravní omeze-

ní čekají řidiče na Cejlu o let-
ních prázdninách, kdy se do
rekonstrukce tramvajové tra-
tě pustí technici Dopravního

podniku města Brna. Práce
na nové tramvajové trati způ-
sobí také dvouměsíční letní
výluku tramvajové dopravy.
„Jakmile pominou dopravní
komplikace spojené se stav-
bou, mohou se lidé na pod-
zim letošního roku těšit na
ucelenou soustavu oprave-
ných ulic v celé této částiměs-
ta,“ říká generální ředitel Do-
pravního podniku města
BrnaMiloš Havránek. Součás-
tí nové tramvajové trati bude
i odvodnění a odhlučnění s as-
faltovým krytem. Jedná se
o standard, který je v Brně
aplikován pro zlepšení nejen
tramvajové dopravy, ale i té
automobilové.
Aktuální informace o do-

pravních omezeních najdete
na webu Kopemezabrno.cz.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Petr Fajmon TEPLÁRNY BRNO

inzerce

Božský Kája to rozjel jako zamlada
Devětasedmdesátiletý Karel Gott ukázal, že nepatří do starého železa,
a uchvátil vyprodanou brněnskou halu. Společně s hosty, mezi kterými
byli Marta Kubišová, Ilona Csáková nebo Marek Ztracený, zazpíval své
největší hity. Gott už od konce padesátých let neúnavně baví generace
posluchačů, za svou kariéru získal 42 zlatých slavíků. Další vystoupení
má v plánu 25. července na festivalu Benátská! ve Vesci u Liberce. MAFRA

Co nabízíme:

• Zcela bezbariérové zařízení v klidné
obci, obklopené parkem.

• Bydlení v jednolůžkových
a dvojlůžkových bytech, plně
vybavených, včetně kuchyněk a soc.
zařízení.

• Možnost zajištění stravy
– celodenní strava, obědy
– výběr ze tří menu.

• Poskytování registrované
pečovatelské služby dle zákona
108/2006 Sb. o sociálních službách
od 7:00 hodin do 19:00 hodin.

• Recepční služba 24 hodin.

• Obvodní lékař, kadeřnice, pedikérka,
kavárna s občerstvením.

• Zajišťujeme osobní přístup, milou
a pozitivní společnost po celý den.

• Množství aktivit - infra sauna,
víří ivka, tělocvična, masáže,
skupinová cvičení, společenská
knihovna, aktivizační programy.

• Velký park sloužící k aktivnímu
i pasivnímu odpočinku
– venkovní fitness, jezírko s potůčkem,
šachy, možnost bylinkové zahrádky.

www.zasluncemzs.cz

DŮM
S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Borotín 17, okres Blansko, pouze 50km od Brna

Kontaktujte nás, tady se budete cítit jako na zámku:
Tel.: 734 235 886, 734 235 927

Email: krepelova@zasluncemzs.cz • socialnipracovnice@zasluncemzs.cz

Místo parovodů budou
moderní horkovody



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 15

Zpáteční cesta vědecké expe-
dice Masarykovy univerzity
na stanici J. G.Mendela na ost-
rově Jamese Rosse v Antarkti-
dě se zkomplikovala špat-
ným počasím na konci úno-
ra. Množství nakupeného
mořského ledu a ledových
ker v zálivu Erebus a Terror
a ve východním ústí průlivu
Antarctic neumožnilo spolu
se silným větrem a nízkou ob-
lačností naložení českých
vědců ani chilskou vojen-
skou lodí Aquiles, ani vrtulní-
kem z paluby této lodě.
„V letošním roce totiž chil-

ské námořnictvo přestalo vy-
užívat zastaralý a provozně

nákladný ledoborec Almiran-
te Oscar Viel, a v provozu tak
má pouze námořní lodě, kte-
ré nejsou uzpůsobené k bez-
pečnému pohybu mezi ledo-
vými krami,“ říká Daniel Ný-
vlt, vedoucí Antarktické expe-
dice Masarykovy univerzity
2019.
Po třech neúspěšných po-

kusech mezi 22. a 26. úno-
rem požádalo chilské námoř-
nictvo o spolupráci spojené
argentinské vojenské síly,
které bylo díky několika sta-
nicím, vrtulníkům a ledobor-
ci v přilehlém prostoru jedi-
né schopno českou expedici
ze stanice J. G. Mendela přesu-

nout do prostoru dostupného
běžnou námořní lodí.

Přesun ze stanice J. G. Men-
dela proběhl 2. března v odpo-
ledních hodinách čtyřmi lety
vrtulníkemBell 412 na argen-
tinskou stanici Esperanza na
severním výběžku Antarktic-
kého poloostrova. Další pře-
sun proběhl 5. března ve ve-
černích hodinách argentin-
skou lodí Bahía Agradable do
zálivu Fildes na ostrově Krále
Jiřího na Jižních Shetlan-
dách, kde se všichni účastníci
expedice druhý den ráno
(6. března) vylodili a jsou uby-
továni na chilské vědecké sta-
nici Escudero.

Celý přesun z argentinské
strany řídil generál Justo Tre-
viranus, zodpovědný za veš-
keré argentinské vojenské
operace v Antarktidě. Nutno
podotknout, že veškeré akce
byly naprosto profesionální
a komunikačně excelentně
zvládnuté.
„Účastníci expedice nyní

čekají na nejbližší možnost
námořní nebo letecké přepra-
vy z ostrova Krále Jiřího do
chilského Punta Arenas.
Všichni jsou v pořádku a uží-
vají si poslední dny v Antark-
tidě,“ řekl minulý týden Ný-
vlt na ostrově Krále Jiřího na
Jižních Shetlandách. MET

Antarktida. Odložený návrat

ZA MIMOŘÁDNÉ CENY

SPECIÁLNÍ EDICE
S PAKETEM CELEBRATI N

CITROËN C3
ZA 284 900 Kč

CITROËN C3 AIRCROSS
ZA 364 900 Kč

CITROËN BERLINGO
ZA 409 900 Kč

CITROËN C4 CACTUS
ZA 359 900 Kč

inzerce

Krátce

Méně známé
dopravní info
Radní Petr Kratochvíl
chce v začátku stavební
sezony dostat mezi Brňa-
ny informace o webu
www.doprava-brno.cz.
Podle něj jsou na něm
nejlepší aktuální infor-
mace o uzavírkách a do-
pravní situaci. Přesto ne-
jde o příliš známý web.
Lze si také nainstalovat
příslušnou mobilní apli-
kaci. Web spravují
Brněnské komunikace.

Další prodejny
Nákupní zóna u dálnice
D2 v Modřicích se má
v příštích letech rozrůst.
Developerská společnost
Kotona plánuje v příštím
roce začít stavět na neza-
stavěné části mezi dálni-
cí D2 a obchodním do-
mem Sconto. Na šesti
hektarech má vzniknout
třípodlažní objekt ve
tvaru písmene L na plo-
še přes 21 tisíc metrů
čtverečních. Mají v něm
být dvě prodejny. ČTK



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 16

Brno jako špatný
vtip? Kontroverzní
průvodce s názvem
To je Brno má své
pokračování.

Druhý díl autentického prů-
vodce městem To je Brno vy-
dalo Brněnské turistické a in-
formační centrum. Loňské
premiérové vydání netradič-
ního průvodce vyvolalo roz-
ruch a u mnohých i pohorše-
ní, předevšímpak u zastupite-
lů okolních měst, která byla
v brožurce popsána satiric-
kým způsobem. Tentokrát se
jedenáct autorů zaměřuje vý-
hradně na Brno, ale satira
v některých textech opět ne-
chybí.
„Je něco přitažlivějšího než

poznat město prostřednic-
tvím lidí, kteří ho žijí? Kteří
ho vnímají dnes a denně vše-
mi smysly a podělí se o to?
A aby to nevypadalo, že se tu
při tvorbě průvodců jen na-
vzájem nekriticky plácáme
po ramenou, rozhodli jsme
se zariskovat a zeptat se na
zkušenost i rodilého Pražana.
Vybrali jsme vyhlášeného
provokatéra a nekompromis-
ního glosátora Jakuba Horá-
ka. Nezklamal nás a dodal ka-
pitolu s názvem Brno: špatný
vtip,“ říká ředitelka TIC Jana
Janulíková.

Dalších deset textů napsaly
místní osobnosti. Jednotlivé
kapitoly představují napří-
klad Brno módní, cyklistické,
železniční či dětské. Do něj
zvou dokonce samotné děti,
které vytvořily seznam svých
oblíbených míst a přidaly
k nim krátký komentář. „Tře-
ba viděli jsme tam žabu, co

plavala, a byla to velká ro-
pucha. A já tammám ráda, že
tam jsou hráze s kačenkama,
co vystrkují zadky,“ popisuje
Mariánské údolí sedmiletá
Anna. Kapitola Skryté Brno
přibližuje pamětihodnosti
a rarity ukryté v prolukách,
mezidvorcích a na perife-
riích, třeba opuštěnou vilu vy-
stavěnou v 90. letech na okra-
ji Nového Lískovce jedním
nejdříve úspěšným a násled-
ně zatčeným podnikatelem,
uhelnou sýpku z konce
19. století na Křídlovické ulici
či rozhlednu se zakrytým vý-
hledem na Kamenném vrchu.

V druhém díle přibylo také
kapitol zaměřených na kultu-
ru ve městě, a to jak na hud-
bu, tak na divadlo. V kapitole
Mizející Brno se čtenáři do-
zvědí o místech, která v Brně
v současnosti už neexistují,
například o „hříbku“ na ná-
městí Svobody, Myší díře pod
hlavním nádražím či o tom,
že zatímco dnes si Brňáci dá-
vají sraz „na Čáře“, zaminulé-
ho režimu se takto scházeli
„U medvídka“.
„Myslím, že nejen díky této

kapitole si v průvodci na své
přijdou jak turisté, tak i Brňá-
ci. Jsou v něm popsána místa,
která překvapí i toho nejzna-
lejšího rodáka,“ dodává Janu-
líková. RADEK BABIČKA

Děti zvou také do Údolí lišky Bystroušky VLADIMÍR KOKOLIA

Rok 2018

Loňské vydání průvodce
To je Brno zmizelo z pultů
během deseti dní.

● Druhý díl vyšel v nákladu tří
tisíc kusů a je stále ke koupi
v e-shopu TIC Brno a také
na infocentrech v ulici
Radnická 8 či Panenská 1.

Rozhledna se zakrytým výhledem ÁŠA SÁROVÁ

Jedenáctkrát výhradně
o Brnu. A opět satiricky



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 17

inzerce

Černých pasažérů
v Brně je opět
méně, loni jich
bylo pod 60 tisíc.

Brněnský dopravní podnik
zveřejnil statistiky přeprav-
ních kontrol za minulý rok.
Vyplývá z nich, že podíl cestu-
jících přistižených bez platné-
ho jízdního dokladu dál mír-
ně klesá. Podle statistik byl
loni ve srovnání s předcho-
zím rokem podobný i počet
napadení revizorů. Za pouhé
dva měsíce letošního roku
však došlo k tolika napade-
ním jako v předchozích le-
tech za dobu šesti měsíců.
Jestli jde jen o shodu náhod,
nebo trend, ukážou až finální
čísla na konci roku. Dopravní
podnik však neponechává
nic náhodě a revizory pravi-
delně školí v krizové komuni-
kaci i sebeobraně.

Pracovníci přepravní kon-
troly DPMB v loňském roce

zkontrolovali 131 110 vozů.
Odhalili téměř 60 tisíc pasažé-
rů, kteří cestovali bez platné-
ho jízdního dokladu. „Počet
neplatičů rok od roku mírně
klesá, což je pozitivní. Tento
pokles přičítám mimo jiné
i podmíněným amnestiím,
díky kterým si řada lidí místo
zaplacení pokuty zakoupí
předplatní jízdenku a prohře-
šek již neopakuje,“ říká gene-
rální ředitel dopravního podni-
ku Miloš Havránek. Na poku-
tách DPMB za rok 2018 vybral
celkem 26,3 milionu korun.
Klesl počet neplatících studen-
tů, vzrostl naopak počet lidí
starších 40 let cestujících bez
jízdenky.
Dopravní podnik aktuálně

zaměstnává 44 revizorů. V po-
sledních letech je část z nich
vyčleňována pro práci pre-
ventistů a informátorů při
větších akcích a výlukách.
„Občasné posílení skupiny
preventistů o pracovníky pře-
pravní kontroly se nám
osvědčilo, pomáhají zejména
ve velkých dopravních uz-

lech nebo při uzavírkách,
jako například loni na pod-
zim na Zábrdovické,“ přibli-
žuje vedoucí tarifního oboru
DPMB Vít Prýgl.
Počty napadení revizorů se

pohybují dlouhodobě v jed-
notkách případů, loni jich
bylo 11, šest revizorů zůstalo
v pracovní neschopnosti. Od
začátku roku 2019 však do-
pravní podnik registruje už
šest napadení. Mezi 44 revizo-
ry je i osm žen. Ani jim se

však útoky nevyhýbají. „Agre-
soři útočí na revizory i na re-
vizorky. Rozdíl v tom neděla-
jí. Co je zajímavé, že odha-
dem třetinu agresorů tvoří
právě ženy. Z letošních šesti
napadení dokonce ve třech
případech útočila žena,“ říká
mluvčí DPMB Hana Tomaští-
ková. Prevencí těchto inciden-
tů jsou pravidelná školení za-
měřená na komunikaci, aser-
tivitu a práci s lidmi různých
věkových skupin. Jejich sou-
částí je i praktický nácvik se-
beobrany. Její základy by
měli revizoři ovládat pro
ochranu sebe samých i cestu-
jících před agresivními jedin-
ci. Revizoři se učí bránit tak,
aby neohrozili ostatní lidi
v tramvaji ani neublížili útoč-
níkovi. Agresory by mělo od-
radit i zavedení nahrávání re-
vizorů při výkonu jejich prá-
ce. Pokud k napadení revizo-
ra dojde, nejčastěji zůstává
v pracovní neschopnosti kvů-
li pohmožděninám, naraže-
ným zádům nebo vykloube-
ným prstům. RADEK BABIČKA

Na špičkách
Uvedením baletu Romeo
a Julie ND Brno přispívá
k oslavám osmdesáti let
od prvního nastudování
díla skladatele Sergeje
Prokofjeva. Premiéra
se v Janáčkově divadle
konala na MDŽ, nejbližší
představení můžete na-
vštívit 28. března. ND BRNO

Miloš Havránek DPMB

MOJE RANNÍ
DÁVKA

INFORMACÍ

Cestující bez jízdenky. Jejich
počet ubývá, agresivita roste



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 18

Sobíka z Laponska
představí Eben

Papouščí zoo
v Bošovicích láká
návštěvníky na
nové druhy.

Specializovaná papouščí
zoo v Bošovicích na Vyškov-
sku v začínající sezoně hlásí
nové přírůstky. „Přibyl nám
například ara amazonský,
který se vyskytuje v soukro-
mých chovech jen velmi oje-
diněle,“ uvedla ředitelka za-
hrady Hana Škrháková. Zaří-
zení loni slavilo desetiletí od
získání licence, zavítalo do
něj asi 30 tisíc lidí.
Zahradu tvoří desítky pro-

storných voliér, k vidění je
asi 200 dospělých opeřenců
ve více než 50 druzích. Pře-
vážnou část tvoří jihoame-
ričtí papoušci, jsou tu však
také papoušci z Afriky či
z Austrálie.

Návštěvníkům zoologická
zahrada i letos představí
nové papouščí druhy, a to
především ary amazonské,
kteří se řadí k malým dru-
hům arů.
„Páreček těchto papoušků

získala zoologická zahrada
ze soukromého chovu z Ně-
mecka. Jde o poměrně ne-
známý druh, žádná zoo
v Česku ani na Slovensku
tento druh papouška nevy-
stavuje,“ uvedla ředitelka.
Další novinkou budou nej-

menší papoušci – papoušíč-
ci, které zoo nyní chová
v pěti druzích. Od května bu-
dou v zoo nové expozice
a v nich další, šestý druh. Pů-
jde tak už téměř o celou ko-
lekci těchto papoušků, ani
je podle ředitelky Škrháko-
vé žádná zoo v Česku ani na
Slovensku nechová.
Bošovická zoo semůže po-

chlubit celou řadou odcho-
vů, jen loni se vylíhla mláďa-

ta například papoušků se-
negalských, amazónků bě-
lobřichých či běločelých
a také malých papoušíčků.
Podařil se i další odchov
vzácného amazoňana nád-
herného. ČTKAra ararauna 3x PAPOUSCIZOO.CZ

Samí papoušci

Bošovická zoo se nachází asi
25 kilometrů od Brna.

● Jako zoologická zahrada
dostala licenci pro činnost
v roce 2008, pro veřejnost
byla otevřena v létě 2011.

● Jejím přirozeným předchůd-
cem byla Farma Ara, kterou
založil Vlastimil Škrhák už
v 80. letech.

● Otevřeno je do poloviny
listopadu, každý den od
10.00 do 17.00.

Ary nebo unikátní papoušíčci
budou k vidění do listopadu

Aratinga červenolící

Kakadu bílýVoliéra vedle voliéry. V provozu jich je nyní osmdesát, další jsou ve výstavbě. MAFRA – PATRIK UHLÍŘ



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 19

Holásecká jezera
chce město nechat
zrevitalizovat.

Desítka jezer na Černovic-
kém potoku je přírodní pa-
mátkou, devět z nich čeká od-
bahnění. „Náklady na inves-
tiční akci se odhadují na desít-
ky milionů,“ řekl náměstek
primátorky Petr Hladík.
Jezera se nacházejí na plo-

še přes 12 hektarů na jih od
dálniceD1 a na východ od dál-
nice D2. Celková rozloha
i s ochranným pásmem je ko-
lem 35 hektarů. Je to sousta-
va deseti jezer, jsou to Kašpár-
kovo, Typfl, Kmuníčkovo,
Roučkovo, Ledárenské, Pla-
vecké, Strakovo, Opleta, Láv-
ka a Kocábka.

Záměr na jejich odbahnění
město pojalo už před několi-
ka lety, realizovat se jej však
dosud nepodařilo. „Na stole
jsmeměli několik variant rea-
lizace. Rozhodli jsme se ale
vyhnout polovičatému řešení
a odtěžit sedimenty z devíti
jezer, protože zde ohrožují

unikátní rostliny a živočichy.
O tuto variantu řešení usilo-
vala i městská část Tuřany,“
uvedl Hladík. Doplnil, žeměs-
to nyní nechá zpracovat nové
biologické hodnocení a rozdě-
lení projektu do etap. V plá-
nu je odbahnit každý rok jed-
no jezero vyjma Kašpárkova,

a to pomocí technologie plo-
voucích bagrů. Kašpárkovo je-
zeromá zůstat průtočnýmko-
rytem. „Důležité je, že odtěžo-
vaný materiál není kontami-
novaný, proto se nám nabízí
několik variant jeho využití.
Můžeme ho použít například
k rekultivaci prostředí v čer-

novických pískovnách a po-
dobně,“ uvedl Hladík.

V odbahněných jezerech
má vzniknout lepší prostředí
pro rostliny a živočichy. Měs-
to počítá i s jasným vymeze-
ním míst pro sportovní rybo-
lov, chce obnovit i možnost
koupání v jezeře Opleta. ČTK

Sci-fi filmy. Předzvěsti i varování
Letošní filmový festival Future Gate je minulostí. Přehlídka science fiction
filmů a kultury letos v únoru a březnu postupně zavítala do čtyř českých
měst – Prahy, Brna, Plzně a Šumperku. Na snímku je smyčcový koncert
v sále planetária, který ve druhém březnovém týdnu zakončil brněnskou
část festivalu a zazněly na něm třeba melodie z filmových cyklů Star Trek
a Star Wars. Letošní šestý ročník Future Gate se soustředil na filmové vize
budoucnosti planety Země, od katastrofických až po ty pozitivní. ČTK

V roce 2015 proběhl na Holáseckých jezerech třetí ročník akce Ekoden s Kometou. MAFRA

Světová premiéra skladby es-
tonského skladatele Toivo Tu-
leva zahájí v polovině dubna
Velikonoční festival duchov-
ní hudby v Brně. „Festival na-
bídne šest koncertů, během
dvou týdnů se v brněnských
kostelích představí špičkoví
umělci z Česka i zahraničí,“
uvedla mluvčí Filharmonie
Brno Kateřina Konečná.

Festival, jehož letošním té-
matem je ceremonie a slav-
nost, potrvá od 14. do 28. dub-
na. Návštěvníci si šestici kon-
certů poslechnou v katedrále
na Petrově, v kostele svatého
Josefa nebo v bazilice na
Starém Brně.
Hned první večer přinese

světovou premiéru Tulevovy
skladby. Dílo So Shall He
Descend zkomponoval na ob-
jednávku brněnského festiva-
lu. „Toivo Tulev je detailně
obeznámen s historickými
hudebními styly včetně gre-
goriánského chorálu, k ně-
muž ve své tvorbě rád odkazu-
je, ale není mu cizí ani pro-
středí rockové hudby,“ uvedl
dramaturg festivalu Vladimír
Maňas. ČTK

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

naBíZíme:
✔ stabilitu a zázemí tradiční české firmy

✔ Prac. úvazek 37,5 hod týdně a 5 týdnů dovolené
✔ Zkušený tým, odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu

✔ Bezproblémové spojení mhd a idos
✔ výhodné telefonní tarify a další benefity samozřejmostí

odLÉvač 20 000–29 000 Kč +přípl.

oPerátor cnc 19 000–24 000 Kč +přípl.

Brusič 18 000–19 000 Kč +přípl.

směnový mistr od 30 000 Kč +přípl.
Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy.

Kromě pozice směnový mistr potřebujete pouze zručnost a fyzickou zdatnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

inzerce

Pryč s bahnem a špínou Festival. Hned
první koncert
bude premiéra



www.metro.cz JOB středa 20. března 2019 20

Akce se účastnili
soutěžící z pětačty-
řiceti zemí světa.

Moravští a čeští vinaři získali
na jedné z nejprestižnějších
světových soutěží Vinalies In-
ternationales v Paříži třiadva-
cet zlatých a jedenatřicet stří-
brných medailí. Uvedl to Vi-
nařský fond, který účast vina-
řů na zahraničních soutěžích
finančně podporuje.
„Získat v Paříži třiadvacet

zlatých a jedenatřicet stříbr-
nýchmedailí je na půdě Vina-
lies mimořádně úspěšná bi-
lance. Naše vína dala o sobě
v Paříži jasně vědět,“ uvedl
Martin Šmíd, sommelier Zno-
vínu Znojmo, který zasedal
v porotě soutěže.

Na letošní 25. ročník soutě-
že se přihlásilo 3340 vín z pět-
ačtyřiceti zemí světa, téměř
polovina jich byla francouz-

ského původu. Z tuzemských
vinařství nejvíce bodovalo Vi-
nařství Krist z Milotic u Kyjo-
va, které získalo šest zlatých
a tři stříbrné medaile. Obhos-
podařuje přibližně deset hek-

tarů vinic. Po dvou zlatých
medailích získala vína ze Zno-
vínu Znojmo, Vinařství Vola-
řík, vinařství Gotberg, vinař-
ství Bohemia Sekt, Vinařství
Štěpán Maňák a Vinařství Ba-

loun. Nejlepší vína ze soutěže
se na podzim opět objeví v pu-
blikaci 1000 Vins du Monde,
kde se s nimi seznámí takémi-
lovníci nejlepších světových
vín v zahraničí.

Publikace 1000 Vins du
Monde bývá velice často ozna-
čována za vinařský ekviva-
lent známého francouzského
michelinského průvodce svě-
tem gastronomie. ČTK

Unilin, s.r.o. – Tovární 1, Vyškov, tel.: 517 318 111
www.unilin.com/cs

HLEDÁMETĚDOTÝMU
LÁKÁTĚPRÁCESVŮNÍDŘEVA?

STABILITA
A JISTOTA
VÝDĚLKU

„Je fajn
vidět, že to,
co vyrábím,
je nejen užitečné,
ale i krásné.“

Milan, operátor
výrobní linky

/ přátelské pracovní prostředí
/ zvýšené příplatky za směny
/ příspěvky na penzijní pojištění
/ jazykové kurzy
/ 5 týdnů dovolené
/ měsíční bonusy, stravenky

NABÍZÍME BENEFITY

/ operátor – obsluha výrobní linky,
manipulace svýrobky a technologií

/ kontrola kvality – průběžná
kontrola kvality vyráběných parket

HLEDÁMEMUŽE I ŽENY
DO SMĚNNÉHO PROVOZU

Víno si získává stále větší oblibu. Vinohrad na jižní Moravě 2x PROFIMEDIA.CZ

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com

tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši –

příplatek za odpolední směnu
16,- Kč/hod; příplatek za práci
v noci 27,- Kč/hod; příplatek za

práci v sobotu 15% průměrného
výdělku; příplatek za práci v
neděli 20% průměrného výdělku

• možnost osobního rozvoje v
rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• vánoční odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• asistentka marketingu
• asistentka vedoucího

kvality
• disponent/ka
• specialista sterilizace
• dělnice ve zdravotnické

výrobě
• manipulační dělník - balič
• pomocná síla při výdeji jídla

• přední dělnice
• přední dělník balící zóny
• pracovnice konečné

kontroly
• pracovnice oddělení

vzorků a přípravy etiket
• skladník/skladnice
• švadlena ve zdravotnické

výrobě

Na vinařské soutěži v Paříži
uspěli i tuzemští producenti

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 21

V Brně vyjel
provozovatel,
který rozjel první
pravidelnou linku.

Dějinyměstské hromadné do-
pravy v Brně nezačaly až zave-
dením tramvají tažených koň-
mi před 150 lety. Už v 50. le-
tech 19. století vyjely na pravi-
delných linkách omnibusy,
tedy prostorné uzavřené vozy
s kupé tažené koňmi, a plnily
tak poptávku po pravidelné
přepravě. Podle historiků
MHD Jiřího Štursy a Jiřího Ka-
zatele šlo o pravidelnou linko-
vou městskou dopravu i pro-
to, že za jízdu se platilo pře-
dem stanovené jízdné, bylo
možné koupit předplatní jíz-
denky a jezdilo se podle jízd-
ních řádů. Na rozdíl od poz-
dější koňky, jejíž provozova-
tel získal koncesi od města,
ale šlo o ryze komerční podni-

kání povolované městem.
„Omnibusová doprava se zača-
la rozvíjet v habsburské mo-
narchii po roce 1837, kdy byla
povolena nová živnost – drož-
kaření. Technicky se mohly
omnibusy začít rozvíjet po
roce 1823, kdy se v Anglii za-
čaly používat ocelové nápra-
vy,“ popsal Štursa. Pro histori-
ky MHD omnibusy získaly na
významu ve chvíli, kdy šlo
o linky s danou trasou a jízd-
ním řádem.
„Patrně první začala fungo-

vat v roce 1853 mezi náměs-
tím Svobody, Mendlovým ná-
městím a Pisárkami, kam
lidé jezdili na výlety a do re-
staurace. Omnibus jezdil kaž-
dé dvě hodiny,“ uvedl Kaza-
tel. Brzy po první lince začala
jezdit další z náměstí Svobo-
dy do Králova Pole. Do Semi-
lassa, u něhož linka končila,
jezdívali lidé na plesy a za zá-
bavou. Shodou okolností šlo
o trasy, které po letech obslu-
hovala i koňka. ČTK

Zuřiví rapeři z Nizozemska na Flédě
Vztek. Řev a tvrdé beaty. To jsou rapeři Dope D.O.D. Mezinárodně uzná-
vaná hiphopová crew z Nizozemska s kořeny v Africe a Anglii přijede
25. března na Flédu. Rapeři jsou známí svými silnými vokálními linkami
do tvrdých agresivních beatů a spojením klasického hip hopu s prvky
elektronických žánrů. Dope D.O.D. spolupracovali třeba s drum’n’basso-
vými divočáky Noisia či Black Sun Empire. Mají je rádi velikáni, jako jsou
Limp Bizkit, Korn, Sean Price nebo The Prodigy. FLÉDA

Prvním byl podnikatel Otto Brosch, pak přišel Ferdinand Zischka

Prvním provozovatelem omni-
busů byl Otto Brosch, od roku
1856 provozoval Ferdinand Zis-
chka linku do Králova Pole.

● Společnost Brněnsko-Rosické
dráhy provozovala od roku
1857 linku od pošty na
rosické, v současnosti dolní
nádraží.

● Po premiérových provozovate-
lích přišli od roku 1863 bratři
Schneiderové a jejich společ-
nost Erste Brünner Omnibus
Unternehmung (První brněn-
ská omnibusová společnost).
Provozovali patrový omnibus
zvaný Imperial, který měl dvě
kupé pro 12 sedících, na ploši-
nu se vešli čtyři stojící a za pěk-
ného počasí mohlo jet dalších
šest sedících lidí na střeše.
„Ulice tehdy nebyly ještě dláž-
děné, takže v létě za sucha se
jezdilo dobře, ale v zimě a za

nepříznivého počasí to bylo
obtížné,“ poznamenal Štursa.
Linkové vedení tehdy bylo
mnohem pestřejší.

● Kromě Pisárek a Králova Pole
mohli lidé jet také k lázním
v Zábrdovicích, po Olomoucké
se jezdilo přes město k Lužán-
kám, z náměstí Svobody přes
Cejl do Zábrdovic, ke Krásné
vyhlídce (v současné době Ko-
nečného náměstí), z náměstí
Svobody přes Zelný trh na Kře-
novou a po skončení předsta-
vení od divadla na nynější Ma-
linovského náměstí se jezdilo
do všech směrů. Cestovalo se
i k vlakům na rosické nádraží
a později také až do Řečkovic.
Schneiderové se původně
ucházeli i o koncesi na provoz
koňské tramvaje.

● Pravidelné omnibusové linky
se vrátily na několik let do

Brna ještě od roku 1878, kdy
provozovatel koňky Moritz
Kohn potřeboval dát práci
lidem a koním přes zimu.
„Zimní provoz tramvaje se
vzhledem k výši dotací od měs-
ta nevyplatil,“ uvedl Kazatel.
Linky směřovaly z náměstí Svo-
body do Králova Pole, na
Mendlovo náměstí a do Zábr-
dovic, v provozu byly uzavře-
né vozy pro deset lidí.

● Ke 150letému výročí se
chystá řada různých akcí:
Letos 18. května bude Den ote-
vřených dveří – Vozovna Med-
lánky. V sobotu 17. 8. v 19 ho-
din uplyne přesně 150 let od
zahájení provozu koněspřežné
dráhy v Brně. Na Moravském
náměstí, odkud koňka vyjela,
bude odhalen památník připo-
mínající toto jubileum. Více
informací o oslavách MHD
v Brně na Projekt150.cz.

MODERNÍ EKOLOGICKÁ LISOVNA PLASTŮ
Čegan s.r.o. | pracoviště: Husova 1693/35
CZ-664 51 Šlapanice | tel.: 775 884 413
kariera@cegan.cz | www.cegan.cz

• prostředí české rodinné firmy
• práci v čisté klimatizované hale
• práci na hlavní pracovní poměr
• dotované obědy ve vlastní jídelně
nebo stravenky

• letní a zimní firemní akce
• 1 týden dovolené navíc

• vyučení, případně základní vzdělání
• praxe v oboru výhodou
• bez praxe zaučíme
• samostatnost, spolehlivost a pečlivost

údržbář
manipulant
nezávislá výstupní
kontrola
operátor
seřizovač
nástrojař

NABÍZÍME

POŽADUJEME

POZICE VHODNÉ I PRO OZP

HL
ED
ÁT
E

ZA
JÍM

AV
É

ZA
M
ĚS
TN
ÁN

Í

Dějiny MHD. Před 150 lety
vyjela první šalina s koňmi

inzerce



středa 20. března 2019 22| KU LTURA |komerční příloha

V termínu od 8. března do 5.
května doplní prohlídkovou trasu
vily Stiassni výjimečný výstavní
soubor, který představí filmové a di-
vadelní hvězdy první republiky a pro-
tektorátu prostřednictvím osobních
věcí přímo z jejich šatníku.
Období od poloviny 20. let 20.

století, přes 30. léta, po polovinu 40.
let se právem nazývá zlatým věkem
československé kinematografie. V té
době se započala a rozvinula kariéra
mnoha legendárních režisérů. Jejich
zásluhou vznikly nesmrtelné filmy -
Přednosta stanice, Eva tropí hloupos-
ti, Hotel Modrá hvězda, Kristián, Ces-
ta do hlubin študákovy duše a mnoho
dalších, ve kterých hrály opravdové
hvězdy, jako Baarová, Burian, Gol-
lová, Haas, Kabátová, Mandlová, Mar-
van, Nový a spousta dalších. Ale jen
málo Čechů zažilo tak rychlý vzes-
tup a vzápětí tak hluboký pád jako
někteří prvorepublikoví a protek-
torátní herci a herečky. Snad nikdo si
nevysloužil tolik obdivu a po druhé
světové válce tolik zloby a nenávisti
jako Lída Baarová, Adina Mandlová,
Nataša Gollová nebo Vlasta Burian.
Na výstavě budou k vidění památky
osobní povahy vztahující se k herec-
kým osobnostem (např. Nataše Gol-
lové, Adině Mandlové, Věře Ferba-
sové, Zitě Kabátové, Soně Červené,
Svatopluku Benešovi, Oldřichu Nové-
mu ad.), dále originály i reprinty fil-
mových plakátů a dobových karika-
tur. Atmosféru pak dokreslí herecká
šatna či dobové oděvy a doplňky,

Hvězdy stříbrného plátna ve vile Stiassni

které návštěvníkům přiblíží, v čem
se chodilo do kina.
Výstava je součástí prohlídkové

trasy vily a přístupná je pouze
s průvodcem. V termínu výstavy je vila
pro veřejnost otevřena vždy v pátek,
sobotu, neděli a o státních svátcích.
Prohlídky vychází každou celou
hodinu a je doporučena rezervace.
Výstava bude mít rovněž doprovod-

ný program, jehož součástí budemimo
jiné i promítání filmu pro pamětníky
přímo v interiérech vily Stiassni, a to
4. května 2019 od 18. hodiny.
Více informací najdete na we-

bových stránkách vily www.vila-sti-
assni.cz a na našich sociálních sítích
(Facebook, Instagram).

Mezinárodní jazzový festi-
val JazzFestBrno je v plném
proudu. Než jej 30. dubna završí
pětinásobná držitelka Grammy,
zpěvačka Dianne Reeves, mo-
hou se fanoušci jazzu těšit na
další jedinečné zážitky v podání
zahraničních i domácích hvězd.
Přijede trojnásobný držitel Gram-
my a jeden z nejvlivnějších basistů
historie Stanley Clarke, izrael-
ský trumpetista Avishai Cohen či
pětinásobný držitel Ceny Anděl
basista Jaromír Honzák se svým
kvintetem.
Pro příznivce vokálního jazzu

bude jako stvořený večer 9. dub-
na v Divadle Husa na provázku,
kde zazpívá Melanie Scholtz.
Jihoafrická zpěvačka Melanie
Scholtz a ceněný americký multi-
instrumentalista Brian Charette se
setkávají na jednom pódiu v elek-
tronickém duu nazvaném Home-
land a v jejich vroucí intepretaci
tradičních melodií z celého světa
se přirozeně zrcadlí velmi roz-
dílné hudební zázemí a zážitky
každého z nich. „Brian Charette
se svými syntezátory a elektron-
ickými bicími dodává hudbě funk
a nakažlivé beaty. Sebevědomá vo-
kalistka Melanie Scholtz zaujme
nejen výjimečným témbrem svého
hlasu a hrou s vrstvením smyček,
ale i lehkostí, s jakou přechází

NaJazzFestu Brno zazpívá
Melanie Scholtz či Peter Lipa

z jihoafrické xhoštiny do mnoha
dalších jazyků,“ říká umělecký
ředitel festivalu Vilém Spilka.
Český jazz bude reprezentovat

mimo jiné Luboš Andršt, který
dokáže, že blues a jazz jsou z jedné
krve. K festivalovému koncertu,
který se uskuteční 26. 4. v Sono
Centru, navíc pozval speciálního
hosta – slovenského zpěváka Pe-
tera Lipu. Kytarista Luboš Andršt
během své kariéry spolupraco-
val s celou špičkou české jazzové
i rockové scény, namátkou třeba
s Michalem Prokopem, Marti-
nem Kratochvílem, Jiřím Stiví-
nem či Emilem Viklickým. Do
české bluesové historie se zapsal
také svým dvojím vystoupením
s legendárním B. B. Kingem. Na
JazzFestBrno přijede se svým Blues
Bandem. Kompletní program
a vstupenky jsou k dispozici na
webu jazzfestbrno.cz.

Dominik Fiala

si Vás dovoluje srdečně
pozvat na výstavu

Výstavní a prodejní galerieGALERIE PEKAŘSKÁ
Pekařská 52, 602 00 Brno
ÚT – PÁ od 10:00 do 17:00 hod.

GaleriePekarska

Výstava potrvá
od 21. 3. do 19. 4. 2019

Adéla Jánská
MALBALuboš Andršt Blues Band

& PeterLipa (cz/sk)

26. 4.
Sono Centrum

jazzfestbrno.cz





www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 24

Dubnový festival
Bonjour Brno letos
oslaví 25. narozeni-
ny a zároveň připo-
mene kulaté jubi-
leum spisovatele
Milana Kundery.

Festival Bonjour Brno letos
začne 1. dubna a zahájí jej
právě literární večer věnova-
ný 90. narozeninám francouz-
ského spisovatele českého pů-
vodu Milana Kundery. Jeho
příznivci se mohou těšit na
veřejné čtení 3 + 3 úryvků
z románů brněnského rodá-
ka. Samozřejmě jak v čes-
kém, tak i francouzském
přednesu. Po čtení proběhne
slavnostní zahájení výstavy
„Milan Kundera (neztracen)
v překladech“, kterou připra-
vila Moravská zemská
knihovna, jeden z partnerů
festivalu. „Dárkem k naroze-
ninámpak bude pamětní kni-
ha od účastníků festivalu se
vzkazy pro pana Kunderu,“
říká produkční festivalu
Aude Stulírová Martin.
Podtitulem letošního jubi-

lejního ročníku je Tradice
v pohybu. „Odkazuje na čtvrt-
století trvající zájem Brňanů
o francouzskou a frankofon-
ní kulturu a zároveň na nej-
novější kulturní trendy. Slo-
vem pohyb jsme chtěli vyjád-
řit neustálé interakce mezi
umělcem a divákem,“ vysvět-
luje ředitel Alliance Françai-
se Brno Jiří Votava.
Do provizorních prostor

kina Art na Radnické ulici za-
míří filmová přehlídka. Pro-

mítat se bude horor Climax
od Gaspara Noého, animova-
ný rodinný film Aya z Yopou-
gonu či dokument Muž bez
historie. Režisér tohoto doku-
mentu Thomas Mauceri se
promítání osobně zúčastní
a následně o něm bude s divá-
ky diskutovat.
Kromě filmů dojde i na dal-

ší francouzské umění. Kapela
Kepasaj potěší fanoušky
world music, hudební duo
Molow tento žánr navíc ne-
otřele kombinuje s elektro-
nickoumuzikou. Přijede také
pařížský street-artista Daco.
Na Obilním trhu vytvoří před
zraky diváků sedm metrů
dlouhou graffiti fresku.

„Na 7. dubna připravuje-
me unikátní oslavu čtvrtsto-
letí festivalu, a to přímo v síd-
le Alliance Française na Mo-
ravském náměstí. Prostory
originálně upravíme, připra-
víme chlebíčky, šampaňské,
hudbu, kostýmy... Zkrátka
nebude chybět nic, co má
správná narozeninová oslava
obsahovat,“ těší se Martin.
Další programpřinese gastro-
nomické zážitky v Otevřené
zahradě, divadelní představe-
ní, akce pro děti, komentova-
nou prohlídku Po stopách
Francouzů v Brně nebo tra-
diční francouzský trh Le Ren-
dez-vous na piazzetě před
Místodržitelským palácem.
Jako každý rok festival zakon-
čí pétanquový turnaj v parku
Lužánky.
Kompletní program festiva-

lu najdete na webu
Bonjourbrno.cz.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz Pařížský street-artista Daco si opět troufá na obrovskou graffiti fresku. DACOPAINT

O festival je mezi lidmi tradičně velký zájem. BONJOUR BRNONeobvyklý zážitek nabídne hudební duo Molow. MOLOW

Jihomoravskou metropoli
rozezní francouzština



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 25

Krach nejvíc ohro-
žuje firmy z okolí
Brna a Prahy.

Nejvíce rizikových firempod-
niká v Jihomoravském kraji
a Praze. Tyto společnostimají
nepříznivý skóring, v jehož
rámci se dá předpokládat hor-
ší platební schopnost, či do-
konce krach v následujících
12 měsících.
Analýzu zveřejnila pora-

denská společnost Bisnode,
která na základě vlastního
modelu hodnotila přes 327 ti-
síc společností.
Analýza tuzemské podnika-

telské základny ukázala, že
krachem je ohrožena zhruba
každá pátá firma se sídlem
v Jihomoravském kraji a kaž-
dá šestá firma s pražskou ad-
resou.

V těchto krajích působí nej-
větší podíl společností se
skóringovým stupněm „rizi-
kový“ (stupeň C) nebo „úpa-
dek“ (stupeň D) – v Jihomo-
ravském kraji 19 procent
a v Praze 17 procent.
„Největší koncentrace rizi-

kových firem je z Prahy
a okolí Brna. To je dáno také
tím, že zde podniká nejvíc fi-
rem, což podnikatelům zajiš-
ťuje větší míru anonymity
ve srovnání s méně osídlený-
mi oblastmi. Podíl riziko-
vých firem je v okolí metro-
polí, ve srovnání se zbytkem
Česka, vyšší. Tyto firmy jsou

také častěji nespolehlivými
plátci DPH, častěji mají adre-
su na virtuálním sídle nebo
se vyhýbají plnění informač-
ní povinnosti,“ komentovala
březnové výsledky analytič-
ka Bisnode Petra Štěpánová.
Naopak nejstabilnější fir-

my v České republice, které
Bisnode na základě přidělené-
ho skóringu hodnotila na
stupni AAA, AA nebo A, mají
sídlo v Karlovarském, Pardu-
bickém a Královéhradeckém
kraji a dále na Vysočině.
V těchto krajích podniká
méně než deset procent rizi-
kových firem. ČTK

Největší koncentrace rizikových firem je z Prahy a okolí Brna. MAFRA

Open House opět v Brně
Festival Open House otvírá na dva dny budovy a místa,
kolem kterých lidé chodí, ale nemohou se do nich podí-
vat. Akce dává návštěvníkům zdarma nahlédnout, jak vy-
padají zevnitř architektonicky zajímavé stavby, jak fungu-
jí administrativní a technické budovy či co zbylo z in-
dustriálních staveb. Pilotní ročník festivalu proběhl nad-
míru úspěšně a přípravy na další rok jsou v plném prou-
du. Letošní ročník se bude konat 13. a 14. dubna a otevře
více než 50 běžně nepřístupných míst. Na sociálních sí-
tích o něj projevilo zájem již 14 tisíc lidí. GO TO BRNO

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 84,- Kč
Bůček bk. 94,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 99,- Kč

Vepřová kýtý a sk. 79,- Kč
Celá kýtý a 69,- Kč
Celá plec 69,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvt rtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kkg 119,- Kč

Plecko 95,- Kč
Kotleta 99,- Kč
Kýta 95,- Kč
Vepř. půlka 69,- Kč (váha cca 38-45kg)

C
t

Celá kotleta nebbo kkrkkovičkka 89,- Kčč
Mleté maso vepřové 69,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

Bereme platební karty, E-stravenky, stravenky i sociální
Maso vykostíme a nakrájíme, uděláme rolády a kapsy

724 734 167

inzerce

Ohrožena je
každá pátá firma



www.metro.cz ZÁBAVA středa 20. března 2019 26

Slova vpisujte okolo
číslice doprava,
první písmeno je
vždy nad číslicí.

1. vánoční ryba
2. znaménko krásy
3. okrasní ptáci
4. opeřenec
5. tajenka
6. poklop
7. třída A (hov.)
8. sražení míče

v tenise
9. mast na obličej

Buňkovka

Au
to

r
kř

íž
ov

ek
:J
Ar

os
lA

v
vA

n
ěč

ek

1 2 3

4 5 6

7 8 9

Bludiště

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

Přesmyčka

1 2 3 4 5 6

1

2

3

4

5

6

Doplňujte podle
legend vodorovně
a svisle stejná
slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. hudební skupina
2. tinktura
3. tajenka
4. alken
5. vodováha
6. tropický plod
(Pom.: etylen)

Hravá kostka Vyškrtávejte zadaná slova ve všech
osmi směrech. Tajenku z nepoužitých
písmen čtěte po řádcích.

ADEPT, ARTEK, BOLEHLAV, COLDREX,
DAMPR, DEANA, DIPLOM, EPOCHA,
FIDLOVAČKA, HAKSNA, HEJNO, CHAPLIN,
KAMION, KOMANDÝR, KUDLA, MAKRO,
ODPŮRCE, OSTROVTIP, OTLAK, PANEL,
PEDIATR, POHAN, POHOTOVOST, POLÁK,
POMPA, PORTE, PRADĚD, RENTA, REZERVA,
ROTOR, SALÁM, ŠKOLNÍK, TĚLESO, TEPLO,
TRAJEKTORIE, TRENAŽÉR, VODSTVO,
VÝSMĚCH, VYTOPENÍ, VZTAH, ZÁLUSK, ZKRAT

Osmisměrka

řEŠENÍ:buňkovka–host,přesmyčka–pokus,
hravákostka–paryba,osmisměrka–filuta






